
�

 Informace o projektu

Dovedu to pochopit?

Hudba slouží jako velmi silný prostředek k přenášení emocí. Spojení obrazu a zvuku 
je pro naše vnímání ještě silnějším nástrojem. Rozhodli jsme se využít síly hudby i obra-
zu k výuce témat, kterým se české školství doposud moc nevěnovalo.

Metodický materiál projektu Dovedu to pochopit? bude využitelný především pro 
výuku průřezových témat multikulturní výchova, výchova k myšlení v evropských a glo-
bálních souvislostech nebo osobnostní a sociální výchova.

Materiál se bude zabývat aktuálními společenskými otázkami, které jsou do českého 
školství nově zaváděny právě prostřednictvím těchto průřezových témat. Průřezová 
témata jsou pro většinu škol i pedagogů novinkou, a proto se mnoho z nich potýká 
s nedostatkem publikací a materiálů, s nimiž by při práci s těmito tématy mohli pracovat.

Metodické materiály projektu Dovedu to pochopit? jsou navíc příkladem moderních 
didaktických materiálů využívajících zapojení audiovizuálních médií (filmové klipy, 
hudba, úryvky z rozhovoru) do výuky. Zároveň jsou vhodné pro pedagogy, kteří pracují 
s interaktivními metodami výuky (diskuze, skupinová práce). 

Práce s uvedenými průřezovými tématy vede k rozvoji komunikativních, sociálních 
a občanských dovedností. Slouží tak k naplňování cílů základního i středoškolského 
vzdělávání. 

Pro koho je tento CD-ROM?

Metodický materiál projektu Dovedu to pochopit? je určen především pedago-
gům a pedagožkám středních škol. Těm by měl umožnit vyučovat o na první pohled 
složitých tématech jako tolerance k různým národům, kulturám a náboženstvím netra-
dičním způsobem za využití písní, videoklipů a různých metod interaktivní výuky. 

Využít jej ale mohou i další pedagogičtí pracovníci a pracovnice – třeba pedagogové 
volného času nebo ti, kteří pracují s dětmi v různých dětských organizacích.

Co najdete na tomto CD?

Na tomto CD najdete píseň kapely The Tchendos Nedovedu pochopit i s videoklipem, 
jehož autorem je Bořivoj Hořínek. Píseň tvoří úryvky z rozhovoru s paní Annou Hyndráko-
vou-Kovanicou, ženou, která přežila pobyt v několika koncentračních táborech. Záznam 
rozhovoru, který s ní vedl redaktor Radia 1 Jeroným Janíček v pořadu Zátiší, jsme využili 
k vytvoření modelového semináře pro žáky středních škol. Kromě programu tohoto 
modelového semináře věnovaného tématům antisemitismus, holocaust a neonacistická 
scéna v České republice CD-ROM obsahuje ještě doprovodné texty o těchto tématech 
pro učitele a souhrn doporučené literatury a internetových odkazů. 



�

 Informace o projektu

Jak bude projekt pokračovat?

Tento CD-ROM je ukázkou z připravovaného rozsáhlejšího materiálu, který by měl 
podobným způsobem zpracovat další témata. Finální materiál bude tvořit CD-ROM, 
který bude soustředit písně s videoklipy, rozhovory se zajímavými osobnostmi, texty 
pro učitele a semináře o těchto tématech:

– život v ghettu
– migrace
– náboženská tolerance
– rasismus v hudbě

CD-ROM s několika písněmi klipy a dalšími metodickými materiály využitelnými 
v hodinách bychom poté chtěli distribuovat na střední školy v celé České republice.

Kdo se podílí na projektu?

Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s. 
vzdělávací program Varianty

Společnost Člověk v tísni se kromě aktivity na poli humanitární pomoci, 
rozvojové spolupráce a podpory lidských práv věnuje i vzdělávacím 
aktivitám. Vzdělávací program VARIANTY (www.varianty.cz) se zabývá 
zaváděním interkulturního a globálního rozvojového vzdělávání do 
výuky (pořádáme vzdělávací kurzy pro učitele základních a středních 
škol, semináře na vysokých školách atd.) V rámci tohoto programu 
vytváříme pro učitele didaktické materiály, publikace a aktivity, které 
mohou využít ve výuce k seznámení žáků s těmito dvěma oblastmi.

Mediální partneři projektu:

Radio 1 
www.radio1.cz

Hudební TV Óčko 
ocko.idnes.cz

týdeník Respekt 
www.respekt.cz

Financování: 

Tento materiál byl finančně podpořen z prostředků holandské 
organizace Anne Frank House.

Další informace o projektu sledujte na adrese www.varianty.cz/dovedutopochopit

www.varianty.cz
www.radio1.cz
ocko.idnes.cz
www.respekt.cz
www.varianty.cz/dovedutopochopit


�

Modelový seminář

Na tomto místě vám nabízíme metodiku modelového semináře věnovaného 
tématům holocaust a neonacismus sestavenou za použití metodických materiá-
lů, jež obsahuje CD-ROM projektu Dovedu to pochopit?.

Cílem semináře je seznámit žáky se základními informacemi o holocaustu a dát jim 
možnost utvořit si na základě těchto informací vlastní názor na to, jak se má demokra-
tická společnost stavit k projevům neonacismu a zda je hrozba opakování holocaustu 
stále aktuální.

Čas: 120 min (program modelového semináře je připraven pro dvouhodinový blok, 
využitelný například ve společenskovědních seminářích, vyškrtnutím některých částí se 
však můžete dostat i na kratší čas – například vyškrtnutím bloku Projevy antisemitismu 
na 90 minutový seminář (= 2 x 45 minut).

Pomůcky: projektor a plátno (nebo alespoň notebook, na němž můžete žákům pustit 
videoklip), počítač s reproduktory (na kterém můžete z CD-ROM pouštět zvukové ukáz-
ky z rozhovoru), nakopírované Pracovní listy, flipchart

Popis činnosti:

1. viDeOkliP NeDOveDu POChOPit (10 MiN)

Pusťte žákům videoklip Nedovedu pochopit. Po shlédnutí videoklipu položte žákům 
několik krátkých otázek: 

Jak na vás videoklip působil? 
Na co jste při jeho sledování mysleli?

Nechejte prostor jen na několik odpovědí, prozatím se u tématu nezdržujte a pokračuj-
te další částí.

2. ÚvODNí iNfORMaCe (5 MiN)

Na základě informací z listů Informace pro učitele – Antisemitismus, Holocaust a Neona-
cismus v ČR, žákům stručně představte témata tohoto semináře. 

Představte žákům také paní Annu Hyndrákovou-Kovanicovou, s jejímiž výpověďmi 
(z rozhovoru v pořadu Zátiší – 11. 2. 2004 na Radiu 1) budete během většiny semináře 
pracovat. Tyto výpovědi byly použity i ve skladbě skupiny The Tchendos Nedovedu 
pochopit, kterou studenti právě shlédli.

•
•



�

Modelový seminář

anna hyndráková-kovanicová – medailon

Anna Hyndráková se narodila v březnu 1928 v české židovské rodině v Praze. Do 
koncentračního tábora v Terezíně byla deportována, když jí bylo čtrnáct let, později 
prošla koncentračními tábory Osvětim, Christianstadt a Görlitz. Utekla z pochodu 
smrti a v květnu 1945 se vrátila do Prahy. Vrátila se sama. Z její širší rodiny nepřežilo 
holocaust 72 příbuzných.

Po válce pracovala v archivu a v Židovském muzeu, kde na částečný úvazek pracu-
je dosud. Je členkou mezinárodního sdružení bývalých vězňů Terezínská inicsiativa. 
Napsala také několik knih, ve kterých popisuje své zážitky z pobytu v koncentračních 
táborech. 

3. DOPis z kONCeNtRáku (15 MiN)

Pusťte 1. část rozhovoru – Dopis z koncentráku

Tato ukázka je úryvek z knihy Svět bez lidských dimenzí, kterou sepsaly čtyři ženy, 
které přežily pobyt v koncentračním táboře v Osvětimi. V této ukázce píše Anna Hyn-
dráková-Kovanicová dopis svým dětem. Píše v něm o svém nástupu do transportu 
a prvních dnech v táboře.

Po vyslechnutí ukázky položte studentům následující otázky:
Co víte o holocaustu?
V jaké době se tento příběh odehrával?
Co se v této době dělo v Terezíně?
Proč byla Anna a její rodiče odvezeni do Osvětimi?
Jak vypadal koncentrační tábor v Osvětimi?

* Podrobné informace najdete v listech Informace pro učitele: Holocaust a Antisemi-
tismus

4. DOPlňOvaČka O OsvětiMi (20 MiN)

Pusťte 2. část rozhovoru – Informace o Osvětimi.

Nyní rozdejte studentům Pracovní listy Doplňovačka o Osvětimi. Jejich úkolem je 
doplnit informace do vynechaných míst. 

Po vyplnění pracovních listů pusťte žákům ještě jednou 2. část rozhovoru a nechte je 
opravit si případné chyby.

•
•
•
•
•



�

Modelový seminář

Chybějící informace:
1.) Auschwitz
2.) 1940
3.) Bunkr
4.) Josefa Mengele
5.) 100 000
6.) IG Farben
7.) cyklonu B
8.) Romů
9.) tyfová
10.) právo na život

5. PROjevy aNtiseMitisMu (30 MiN)

Pusťte 3. část rozhovoru – Antisemitismus ve 20. a 21. století

Nyní se žáky proveďte aktivitu, která jim přiblíží konkrétní projevy antisemitismu 
v českých zemích i v zahraničí. Podrobný popis aktivity najdete na samostatném listu.

Aktivita: Projevy antisemitismu

* Podrobné informace najdete v listech Informace pro učitele: Holocaust a Antisemitis-
mus

6. Může se tO OPakOvat? (15 MiN) 

Pusťte 4. část rozhovoru – Může se to opakovat?

Po vyslechnutí 4. části rozhovoru veďte se studenty řízenou debatu zaměřenou na 
aktuální hrozbu antisemitismu a na působení neonacistických skupin v České republi-
ce i v Evropě. Jaký je názor studentů na působení těchto skupin a jejich společenskou 
nebezpečnost?

Možné otázky:
Může se holocaust opakovat?
Jak tomu zabránit?
Jakou máte zkušenost s neonacistickými skupinami působícími v České republice? 
Jak hodnotíte postup státních orgánů proti těmto skupinám?
Souhlasíte s výrokem Anny Hyndrákové, že jinakost by měla společnost obohacovat?

* Podrobnější informace najdete v listu Informace pro učitele Neonacistická scéna v ČR

•
•
•
•
•



�

Modelový seminář

7. kDyž se řekNe NaDěje (10 MiN)

Pusťte 5. část rozhovoru – Když se řekne naděje

Pusťte žákům nejprve jen první větu: „Kterých 10 slov se vám vybaví, když se řekne 
slovo naděje?“

Poté žáky vyzvěte, aby napsali 10 slov, která se jim vybaví, když se řekne naděje.

Poté pusťte 10 slov, která řekne Anna Hyndráková. Nechte studenty porovnat svých 
10 slov s jejími. Veďte diskuzi o případných rozdílech.

8. Reflexe (15 MiN)

Nechejte žáky zreflektovat seminář formou nedokončených vět. Ať dopíší následující 
nedokončené věty:

O holocaustu jsem se dozvěděl(a) ...
Na tom, co jsem se dozvěděl(a), mě nejvíce překvapilo ...
Já sám(a) můžu přispět k tomu, aby se holocaust neopakoval tím, že ...
Můj postoj k činnosti neonacistických skupin je ...

•
•
•
•



�

Modelový seminář

Pracovní list

Doplňovačka o Osvětimi

Osvětim, německy 1.)_________ , byla založena na Himmlerův rozkaz z 27. dub-
na 2.) ______ a to v blízkosti polského městečka Oswiecim. V březnu 1941 zde bylo 
registrováno více než 10 000 vězňů. Neblaze proslulý byl především blok č. 11 tak-
zvaný 3.) _______, kde byli věznění lidé trestáni tím nejkrutějším způsobem. Před 
blokem stála zeď, které se říkalo „černá“ a u níž se konaly popravy. Nápis “Arbeit macht 
frei“ umístěný nad hlavní branou osvětimského kmenového tábora tak byl pouhým 
cynickým výsměchem. Symbolem bezohledného využívání vězňů se staly lékařské 
pokusy prováděné na vězních nacistickými lékaři včetně neblaze proslulého “lékaře“ 
4.) _____________. Experimentovali se sterilizací židovských žen a prováděli pokusy 
na dětech, především na dvojčatech.

V březnu 1942 poručil Himmler postavit vedle původního kmenového tábora druhý 
rozsáhlejší komplex Osvětim II. Birkenau. Při nejvyšším stavu bylo v Birkenau více než 
5.) _________ vězňů. V březnu 1942 byl v blízkých Manovicích zřízen tábor Osvětim III. 
nazývaný též Buna-Mlhovice, kde si německá firma 6.) ____________ zřídila továrnu 
na výrobu syntetického kaučuku. První plynová komora byla zřízena v Osvětimi I. v září 
1941, v níž byly poprvé vyzkoušeny vražedné účinky krystalků 7.) ____________, látky, 
která se běžně používala pro deratizaci. Později byly v Birkenau postaveny čtyři velké 
plynové komory, maskované jako sprchy, které měly oběti přesvědčit, že jde o dezin-
fekční opatření, kterým musí projít dříve, než budou posláni na práci v lágru. 

Na základě Himmlerova příkazu z 29. ledna roku 1943 bylo do Osvětimi deportováno 
zhruba 20 000 8.) _______, kteří většinou zahynuli také v plynových komorách. 

S prvním mírovým dnem však utrpení bývalých vězňů koncentračních táborů zda-
leka neskončilo, mnoho z nich umíralo na následky mučení a vysílení ještě dávno po 
osvobození. Stávalo se také, že vězni nesnesli normální stravu, kterou jim osvoboditelé 
rozdali. Množství obětí si vyžádala i 9.) __________ epidemie, která řadila ve většině 
osvobozených táborů. Odhaduje se, že v okamžiku konce války se v Evropě nacházelo 
8 milionů lidí, které válka připravila o domov. Ti, kteří přežili v sobě nesli a nesou dál 
následky prožitého utrpení a ponížení včetně mnohdy iracionálního pocitu viny, že 
přežili právě oni. Vyrovnávání se s dědictvím holocaustu jim neusnadňovala ani poli-
tika mnoha poválečných států, které často ukazovaly nezájem o osudy těcho obětí 
a o dějiny holocaustu. Počet obětí holocaustu je obrovský. Hovoříme-li o 6 milionech 
zavražděných, nikdy bychom neměli zapomínat, že se jednalo o 6 milionů jednotli-
vých mužů, žen a dětí, z nichž každý měl svou vlastní tvář, zvyky, názory a samozřejmě 
10.) ______________. 



�

Informace pro učitele

Antisemitismus

Pojem antisemitismus označuje v nejširším vymezení nepřátelský vztah vůči Židům, 
nenávist či předsudky vůči nim i veškeré činy z tohoto přesvědčení vyplývající. V tomto 
smyslu použil poprvé termín „antisemitismus“ německý antisemitský publicista Wil-
helm Marr ve své knize Cesta k vítězství germánství nad židovstvím, vydané roku 1879. 
Protože dřívější projevy antisemitismu měly, zejména v Evropě, příčiny především 
náboženské, hovoříme o něm někdy jako o antijudaismu. 

Příčiny a projevy antisemitismu se v průběhu doby vyvíjely. Postupně se vytvářely 
určité vzorce, stereotypy, které jsou ve společnosti přítomné doposud. Antisemitismus 
se nemusel (a nemusí) projevovat jen otevřeně, ale i skrytě – ve své latentní podobě 
nemusel být dokonce namířen proti konkrétním Židům, nýbrž proti abstraktnímu 
„židovstvu“ či „židovství“ nebo „židovskému duchu“ vůbec.

Antisemitismus ve starověku

Prvotní příčiny dodnes zažitých antisemitských stereotypů je nutno hledat v historii. 
Již ve starověku (v antickém Řecku a Římě) se setkáváme s protižidovskými projevy, 
vyplývajícími z odlišného charakteru židovské a řecko-římské věrouky. Svou roli hrálo 
i to, že Židé žili v antickém světě v uzavřených komunitách dodržujícím vlastní ná-
boženské tradice a zvyky, a odmítali splynout s okolím. Působili tak dojmem někoho 
jiného, cizího.

Antisemitismus ve středověku

Ve středověku pak antisemitismus jednoznačně vyplýval z náboženské nevraživos-
ti křesťanství vůči judaismu: Židé byli kolektivně představováni jako vrazi Boha, jako 
vyznavači škodlivé víry, jako odpůrci většinového (křesťanského) světonázoru, jako 
vyvrhelové společnosti, o což se sami svým činem (tj. ukřižováním Krista) zasloužili. 
Společenský obraz Židů využíval prvků animalizace – Židé byli připodobňováni k vep-
řům či kozlům; od 10. století byl satan zpodobňován jako kozel se „židovskými rysy“.1

Středověký antijudaismus našel vyjádření v mnoha diskriminačních opatřeních, 
vydaných církví i světskými panovníky (podle ediktu milánského z r. 131 byla zakázána 
konverze k judaismu pod trestem smrti; Justiniánův kodex z roku 534 obsahoval také 
řadu protižidovských opatření), jako nejzávažnější jmenujme rozhodnutí 3. a 4. laterán-
ského koncilu (1179 a 1215), které vedly mimo jiné k uzákonění segregace židovských 
obyvatel od křesťanských a vzniku tzv. ghett (pozdější označení). Kromě toho zakáza-
ly lateránské koncily Židům zastávat veřejné úřady, vlastnit půdu, vykonávat mnoho 

�	 	I	později,	v	moderním	antisemitismu	sklonku	�9.	století	a	století	20.	byli	Židé	připodobňováni	k	hmyzu	či	k	parazitům,	k	tomu,	co	vyvolá-
vá	infekci	a	co	je	proto	možné	bez	jakýchkoliv	výčitek	zničit.



�

Informace pro učitele

řemesel mimo ghetta aj. Na základě těchto omezení se Židé ve středověku věnovali 
často těm činnostem, které jim byly povoleny, tj. obchodu a půjčování peněz na úrok, 
což přispělo ke vzniku dalších protižidovských předsudků (křesťanům byl naopak 
peněžní obchod přísně zakázán jako cosi neetického). Již ve středověku se tak vedle 
náboženských důvodů objevují také důvody ekonomické, ale i psychologické (tj. před-
sudky iracionální povahy, pověry, strach z neznámého související s oboustrannou 
„ghettoizací“ židovského etnika – jednak ze strany okolní společnosti, jednak dobrovol-
né se uzavírání ze strany židovské komunity). Roli sehrály i mimořádné události, jakými 
bylo např. vyhlášení křížových výprav za osvobození Božího hrobu v Jeruzalémě nebo 
morové epidemie. 

Výrazným projevem středověkého antisemitismu byla povinnost nosit odlišující 
znamení,2 která se v různých zemích lišila – měla např. podobu žlutého kroužku, čtver-
ce či hvězdy na oděvu, zvláštního střihu některých částí oděvu atp. Jedním z citelných 
projevů antisemitismu nařízeného většinou panovníky bylo omezování porodnosti,3 
nucený křest, vyhánění ze země apod. Jedno z nejmasovějších vyhoštění proběhlo 
v letech 1492 – 97 ze Španělska a Portugalska; z Čech byli Židé vyhnáni např. za Fer-
dinanda I. (1541 a 1557) nebo Marie Terezie (1744 – 48) (vždy se směli po určité době 
vrátit).

Nenávist či nevraživost vyvolaná a živená předsudky vedla často k násilnému vystu-
pování proti Židům – tzv. pogromům (označení pocházející z Ruska z 2. poloviny 
19. století). Nejčastějším motivem pogromů bylo obviňování ze znesvěcování hostií, 
z rituálních vražd, ze šíření nemocí prostřednictvím otravování studní a pramenů. K nej-
většímu pogromu v českých dějinách, při němž zahynulo několik set lidí, došlo v dubnu 
1389 v pražském ghettu.

Doba osvícenství, francouzské revoluce, v habsburské monarchii doba panování 
Josefa II. s sebou přináší pro židovské obyvatelstvo řadu úlev a osvobození, která se 
v západní a střední Evropě postupně dovršují v průběhu prvních dvou třetin století 
následujícího. Postupně smějí Židé začít navštěvovat různé typy škol, mohou vykonávat 
řadu povolání, jim do té doby zapovězených, v roce 1848 jsou v habsburské monar-
chii zrušena ghetta. Nicméně moderní doba s sebou přináší i nové projevy antisemi-
tismu, který historici označují přízviskem „moderní“. Tento jev přidal k dosavadním 
zdrojům antisemitismu další: osvícenci podrobili kritice židovské náboženství, vyčítali 
mu údajnou krutost a primitivismus, který je obsažen v Tanachu (hebrejský výraz pro 
Starý zákon), židovskou věrnost víře považovali za fanatismus. Nejvýraznější příčinou 
moderního antisemitismu spatřují historici v ekonomické oblasti – emancipo-
vaní Židé sehráli důležitou roli v procesu rozvíjející se industrializace, uplatnili se jako 

2	 	V	českých	zemích	byla	povinnosti	pro	židovské	obyvatelstvo	nosit	zvláštní	označení	v	platnosti	i	v	novověku	za	panování	Marie	Terezie,	
zrušena	byla	až	za	Josefa	II.

�	 	V	habsburské	monarchii	tato	nucená	reglementace	vydržela	v	platnosti	opět	až	do	novověku	–	viz	tzv.	numerus clausus	a	familiant-
ský	zákon	platné	v	habsburské	monarchii	od	dob	panování	Karla	VI.	do	roku	�848.



�

Informace pro učitele

významní finančníci a bankéři, vynikli ve svobodných povoláních apod. Rychlý rozvoj 
společnosti, postupující proces sekularizace a modernizace a především zrod šovinistic-
kého nacionalismu nahrály vzniku antisemitského hnutí; právě v této době německý 
antisemitický publicista Wilhelm Marr vynalézá slovo antisemitismus, antisemitismus 
přijímají za svůj jako legální doktrínu i některé politické strany, především křesťanští 
sociálové.

Moderní antisemitismus v českých zemích

Moderní antisemitismus na sebe bral nejrůznější podoby – projevoval se např. jako 
antisemitismus „protikapitalistický“, označující negativně Židy za tvůrce liberalis-
mu a kapitalismu; antisemitismus obviňující Židy z mravního úpadku společnosti 
(šíření ateismu, alkoholismu, propagování darwinismu, obchod s ženami, šíření pohlav-
ních chorob, zneužívání křesťanských služebných); antisemitismus protirevoluční 
(Žid jako ztělesnění revolucionáře a volnomyšlenkáře);4 antisemitismus nacionální, 
antisemitismus jakožto idea světového židovského spiknutí a konečně antisemi-
tismus rasový (zdůrazňující nadnárodní rodinné vazby, tzv. „pouto krve“).5 

Jako konkrétní příklad zmiňme situaci v českých zemích, kde se antisemitismus na 
sklonku 19. století projevil jako náboženský, hospodářský, sociální (k tomu přispěl rych-
le stoupající počet židovských továrníků, velkoobchodníků apod.) a zejména národ-
nostní – českoněmecké národnostní zápolení se často obracelo proti Židům, neboť 
mnoho Židů v českých zemích hovořilo od josefinských reforem německy.� Vzestup 
Židů v hospodářském, intelektuálním a kulturním životě (ovšem především v němec-
kém jazykovém táboře v rámci českých zemí) se v čase industrializace střetl s rostoucím 

4	 	Naopak	roku	�848/49	byli	Židé	obviňováni	z	porážky	revoluce.
�	 	Definice	rasismu:	politická	teorie	a	ideologie,	která	vnikla	v	souvislosti	s	rozvojem	biologie	a	Darwinovy	teorie	boje	o	přežití.	Vychází	

z	xenofobních	názorů,	které	se	ukázaly	jako	vědecky	neopodstatněné.	V	dějinách	způsobily	tyto	předsudky	několik	válek	a	smrt	desítek	
až	stovek	milionů	lidí.	Orientalista	a	diplomat	Joseph	Arthur	Comte	de	Gobieneau	(�8�6	–	�882)	tvrdil,	že	míchání	ras	vede	k	neschop-
nosti	udržet	pokrok,	neboť	existují	tzv.	vyšší	a	nižší	rasy.	Nejvyšší	rasou	je	pro	Gobineaua	rasa	bílá,	nejnižší	židovská,	úpadek	lidstva	
je	způsoben	degenerací	nejvyšší	rasy	–	obdobná	stanoviska	zastával	i	britský	anatom	Robert	Knox	(�798	–	�862).	Rozvinutí	myšlenek	
Arthura	de	Gobineaua	lze	nalézt	v	díle	Základy	XX.	století,	jehož	autorem	je	v	Německu	žijící	anglický	spisovatel	a	filozof	Houston	Stewart	
Chamberlain	(�8��	–	�927).	Ten	označil	za	nejvyšší	rasu	národ	německý	–	protipólem	byla	rasa	židovská	–	a	tvrdil,	že	mezi	vyššími	a	nižší-
mi	národy	musí	dojít	ke	konečnému	zúčtování.	S	rasismem	souvisí	i	jeho	zvláštní	podskupina	–	antisemitismus,	nenávist	vůči	semitským	
národům,	zejména	pak	Židům.	Z	tohoto	pohledu	židé	nebyli	odmítáni	pro	své	náboženství,	ale	kvůli	svým	údajným	špatným	dědičným	
rasovým	vlastnostem,	jako	např.	nenasytnost,	zvláštní	vlohy	pro	vydělávání	peněz,	odpor	k	tvrdé	práci,	rodovou	soudržnost	a	vtíravost,	či	
vlezlost,	nedostatek	sociálního	cítění,	nešikovnost	a	hlavně	nedostatek	patriotismu.	Osvícenecká	evropská	intelektuálská	společnost	v	té	
době	pokládala	náboženské	předsudky	vůči	židům	za	ponižující	příznak	nevědomosti.	Na	základě	svých	domnělých	znalostí	genetiky	však	
upadala	ze	svého	pohledu	do	zcela	oprávněných	předsudků	založených	na	národnosti	nebo	„rase“.	Význam	pojmu	„antisemitismus“	se	
tak	posunul	a	používal	se	k	označení	„přijatelné“	předpojatosti	vůči	židům,	nikoliv	pro	nežádoucí	náboženskou	nenávist.	Jako	podklad	pro	
stíhání	židovského	národa	ve	20.	století	sloužil	podvrh	ruské	tajné	policie	nazvaný	Protokoly siónských mudrců,	podle	kterého	prý	chtějí	
Židé	ovládnout	svět.	(Převzato	z	Encyklopedie	Wikipedia,	http://cs.wikipedia.org)

6	 	Obdobně	se	moderní	antisemitismus	objevoval	v	dalších	státech	západní	a	střední	Evropy;	ve	východní	a	jihovýchodní	Evropě	nabyl	spíše	
živelné	podoby	–	násilnosti	v	Rusku	daly	v	této	době	vzniknout	slovu	„pogrom“.	Tyto	násilnosti	také	uspíšily	vznik	sionistického	hnutí	
a	první	přistěhovalecké	vlny	do	Palestiny.



�

Informace pro učitele

národním probuzením Čechů; kromě toho se Češi cítili ohroženi samotným procesem 
industrializace. Zatímco v šedesátých a sedmdesátých letech 19. století byl antisemi-
tismus přítomen latentně v česko-německé konfrontaci, konfliktní podobu získal od 
let devadesátých. Mladočeská strana se tehdy snažila neúspěchy své politiky kompen-
zovat národnostní radikalizací. Převážně na venkově a v menších městech se tak od 
počátku devadesátých let začalo zhoršovat postavení židovských obyvatel.

Hospodářský antisemitismus se v Čechách a na Moravě projevil ve formě hospo-
dářského bojkotu, vedeného pod heslem „Svůj k svému!“ českými obchodníky proti 
obchodníkům německým a židovským. Rétorika hospodářské kampaně zaměřené proti 
židovským maloobchodníkům a živnostníkům probíhala pod hesly „Svůj k svému!“7, 
„Kupujte jenom od křesťanů!“ a „Každý jen u svého vlastního“; tato akce byla záro-
veň namířena i proti obchodníkům německým. Židé měli údajně prodávat levné, ale 
nekvalitní zboží, na které nalákali české, „naše“ ženy, proto byli Češi vyzýváni k tomu, 
aby kupovali jen u křesťanů. Hospodářský antisemitismus využíval stereotypů, které 
se v křesťanské Evropě vytvářely po celá staletí: Žid byl po staletí představován jako 
lichvář, nově pak jako vykořisťovatel, kapitalista, burzián apod. 

Náboženský antisemitismus vyrůstal taktéž z prastarých stereotypů. Je až s podi-
vem, jak hluboce musely být tyto předsudky i v „moderním“ člověku konce 19. století 
zakořeněny, když mohl tak snadno uvěřit v pověru o rituální vraždě, jejíž pomyslným 
vrcholem byla v českých zemích hilsneriáda (1899).8 

Politický antisemitismus souvisel s oslabením liberalismu, vzestupem sociální 
demokracie – v boji proti ní bylo často používáno termínů „sežidovštělá“ či „židoze-
dnářská“; a výborně posloužil populistickým politikům či novinářům, pokud chtěli najít 
snadno označitelného viníka za vše negativní ve společnosti. 

V letech 1897 – 98 se na knižním trhu objevily antisemitské knihy a pamflety – pře-
devším Národní sebeochrana. Úvahy o hmotném a mravním úpadku národa českého od 
Rudolfa Vrby roku 1898, jež byla ovlivněna spisem Eduarda Drumonta La France Juive 
(Paříž 188�) a spisem Augusta Rohlinga Der Talmudjude (Münster 1871). Další publikací 
antisemitského ražení byl Český lid a český žid od Jaroslavy Procházkové (Praha 1897), 
ve kterém se autorka snaží dopátrat příčin antisemitismu i možného řešení židovské 
otázky.

K doposud nejhorším antisemitským výtržnostem došlo v souvislosti s vydáním 
Badeniho jazykových nařízení. Proti těmto nařízením se zvedla ostrá obstrukce v par-
lamentu, konaly se četné demonstrace organizované německými politickými stranami. 
V důsledku událostí podala Badeniho vláda 28. 11. 1897 demisi, v Praze došlo téhož dne 
k prudkým střetům mezi českými a německými studenty, které přerostly v masové pro-

7	 	Toto	heslo	použil	historik	František	Palacký,	avšak	s	dodatkem	„a	vše	dle	pravdy“.	
8	 	Vražda	mladé	dívky,	ke	které	došlo	v	Polné	u	Jihlavy,	byla	vydávána	za	rituální	vraždu,	ze	které	byl	neprávem	obviněn	Leopold	Hilsner,	

mladík	židovského	původu.	Tato	událost	rozpoutala	antisemitské	a	národnostní	vášně.



�

Informace pro učitele

tiněmecké výtržnosti. Po dvou dnech se drancování obrátilo proti Židům. O intenzitě 
těchto nepokojů svědčí to, že 2. prosince muselo být nad Prahou vyhlášeno stanné prá-
vo a k uklidnění situace muselo být povoláno vojsko. Z Prahy se protižidovské nepokoje 
rozšířily i do jiných českých měst – citelné byly zejména v Novém Bydžově, Berouně, 
v Hradci Králové, Rakovníku, Kostelci nad Labem a Táboře. K novým nepokojům došlo 
záhy – již 17. 1. 1898 v Praze.

Jestliže se Češi v průběhu devadesátých let ukázali být k Židům nepřátelští, pak 
situace nebyla lepší ani u německého obyvatelstva českých zemí. Od osmdesátých let 
se do Čech šířilo z Rakouska pangermánské hnutí Georga von Schönerera (1842 – 1921), 
které získalo ohlas především mezi německými dělníky a rolníky v severních Čechách. 
Vliv v Čechách mělo i křesťansko-sociální hnutí. Dokonce i německé spolky a kulturní 
a politické instituce v Praze, které přijali do svých řad mnoho Židů, se v devadesátých 
letech stávají antisemitskými. Např. německé Casino, jehož 45 procent členů tvořili 
v devadesátých letech Židé, zvolilo do 25-členného vedení jen čtyři Židy a Casino 
postupně přecházelo na antisemitskou platformu.

 Antisemitismus národnostní, ve 20. století přecházející v antisemitismus rasový, 
byl v českých zemích dán celkovou situací – Židé byli pokládáni za někoho druhého, 
někoho jiného a většinou Čechy považováni za Němce či „němčící“ cizí, nepřátelské 
etnikum. V širším měřítku, nezahrnujícím toliko české země, se můžeme shledat s jis-
tou dějinnou koncepcí, která motiv „někoho druhého, cizího“ využívá – podle tohoto 
názoru židovský prvek prochází neustále dějinami – jako věčný či bludný Žid Ahašver 
– je nezničitelný, přežije vše a z vnějšku sleduje zkázu okolních národů světa; do této 
koncepce se promítá silný eschatologický rozměr. Z ní pak vyrůstá na přelomu 19. a 20. 
století oblíbená teorii spiknutí, tj. údajné židovské snahy o ovládnutí světa (známý pla-
giát Protokoly siónských mudrců, které vyšly v češtině roku 1991 (sic!)). 

Období vypjatého antisemitismu trvalo až do druhé poloviny první dekády 20. století.

Rasový antisemitismus a nacistická ideologie�

Ideologie německého národního socialismu byla založena na představě o nadřa-
zenosti německé árijské rasy nad ostatními národy. Nacisté čerpali z tradice evropské-
ho rasismu a moderního antisemitismu, který se vyvinul v druhé polovině 19. století, 
a z pseudovědeckých teorií o potřebě rasové hygieny, udržování čistoty rasy, které od 
přelomu století – a nejen v Německu – vzkvétaly. Židům byla v nacistickém myšlen-
kovém světě přisouzena role hlavního protivníka, kterého je třeba v boji za vítězství 
německé rasy zdolat. Židé byli v rasistických představách Adolfa Hitlera považováni 
za podřadný národ, neschopný vlastní tvůrčí aktivity a pouze parazitující na arijských 
národech. Židovské mezinárodní spiknutí má za účel ovládnutí všech ostatních národů, 
které se mají stát otroky v židovských rukách. Židé podle nacistů stáli za bolševickou 

9	 	Tato	pasáž	převzata	z	www.holocaust.cz.	



�

Informace pro učitele

revolucí v Rusku a využili jí k zotročení ruského národa. Židé demoralizují mravné 
a tvořivé arijské a křesťanské národy lichvou, alkoholismem, nemravným uměním, mají 
na svědomí prostituci, obchod se ženami, o údajně „doložených“ židovských rituálních 
vraždách ani nemluvě. 

Rasové myšlení stálo v jádru nacistického světonázoru. Podle něm byla německá rasa 
oprávněna k vládě nad ostatními národy. Německá rasa – narozdíl od židovské – byla prý 
tvůrčí, Němci měli být ztělesněním mužnosti, odvahy a charakteru. Mnoho vědců podleh-
lo rasovým představám a snažilo se tyto skutečnosti doložit. Nacisté se mj. snažili nalézt 
jednoznačnou metodu, jak na základě tělesných znaků jednoznačně rozeznat ostatní 
rasy, především tzv. rasu židovskou. Avšak ani měřením lebečního indexu (sklonu lebky), 
ani analýzou složení krve, ani žádnou jinou metodou se to nedařilo. 

Nacisté myšlenky darwinismu, který je založen na předpokladu, že v přírodě z dlou-
hodobého hlediska přežívají ty odrůdy živých organismů, které se dokáží lépe přizpů-
sobit, přenesli na národy. Ve své vulgarizované verzi darwinismu tvrdili, že probíhá 
neustálý boj na život a na smrt mezi národy (případně rasami) a v tomto boji že musí 
německá rasa zvítězit. Ve své životopisné a programové knize Mein Kampf (Můj boj) 
Adolf Hitler otevřeně zveřejnil svou ideologii, založenou na představě o nadřazenosti 
německého národa a na potřebě vybojovat pro něj životní prostor (Lebensraum) na 
východě. Nacistické myšlení obsahovalo jisté prvky eschatologie. V konečném boji na 
život a na smrt měl německý národ zvítězit a pod vedením vůdce založit novou nepo-
razitelnou říši, v níž by se plně rozvinuly tvůrčí vlastnosti německé rasy. 

Nacisté a s nimi též většina moderních nacionalistů a antisemitů sdíleli představu 
národu jako organismu, který musí být stmelen a zbaven všech parazitů. Nacisté se tak 
stavěli do pozice lékaře, který léčí nemocnou společnost. Národ měl být podle nich 
očištěn od všech rozkladných prvků, jejichž ztělesněním byla v nacistických předsta-
vách židovská rasa a židovský negativní vliv na společnost. 

Po první světové válce se v poraženém Německu stiženém ekonomickou krizí šířila 
víra, že porážka byla způsobena zradou ze strany levice a Židů. Židé údajně stáli za 
bolševickou revolucí v Rusku a usilovali o její rozšíření do Německa. Zároveň byli Židé 
odsuzováni jako tvůrci demokratického systému tzv. výmarské republiky. Není divu, že 
se v tomto prostředí velmi šířily publikace jako Protokoly sionských mudrců – tedy pod-
vrh údajného zasedání vedení celosvětového židovského spiknutí, jehož cílem mělo 
být úplné panství Židů nad všemi ostatními národy. 

V 25-bodovém programu NSDAP z roku 1920 se požaduje zrušení mírového uspořá-
dání z Versailles a přičlenění všech Němců k velkému Německu. Strana žádala zajištění 
půdy (kolonií) pro usídlení německého populačního přebytku. Program žádá, aby stát-
ními občany mohli být pouze Volksgenossen (soukmenovci). Těmi jsou mají být pouze 
ti, kdo jsou německé krve. „Žádný Žid tak nemůže být Volksgenosse“. Již v tomto progra-
mu je tak navrženo druhořadé postavení pro židovské obyvatele. Ti mohli v Německu 



�

Informace pro učitele

žít pouze jako hosté a mohli být kdykoli vypovězeni. Program z roku 1920 kromě těchto 
bodů dále obsahuje řadu protikapitalistických a radikálních požadavků. 

Poválečné období: popírání holocaustu

První zmínky o tom, že k holocaustu nedošlo a že byla údajně zfalšována historie, 
se objevují již krátce po skončení druhé světové války. Objevily se názoru typu: válku 
zavinili Židé, proto není důvod soucítit s nimi; fotografie obětí z vyhlazovacích táborů 
a svědectví přeživších nejsou věrohodné; plynové komory sloužily pouze k dezinfekci; 
udávaný počet obětí je nereálný atd. Soustavnou podobu získalo popírání holocaus-
tu od sedmdesátých let 20. století, kdy byl ve Spojených státech amerických založen 
Institut pro historickou revizi (Institute for Historical Review, 1978). Popírači holocaustu 
se sami označují za ty, kteří uvádějí historické skutečnosti na pravou míru (odtud ozna-
čení „historická revize“); tvrdí, že k holocaustu nikdy nedošlo, zlehčují podíl nacistů na 
protižidovském vraždění; tvrdí, že plynové komory byly určeny pouze k hubení hmyzu, 
dochované fotografie jsou podle nich zfalšované, vše za účelem vyvolat ve světové 
veřejnosti soucit se Židy, což mělo usnadnit ustavení Státu Izrael v roce 1948. Své utr-
pení údajně Židé nadřadili utrpení jiných národů, aby vyvolali ve světovém veřejném 
mínění pocity viny. S tím, jak se i v České republice hovoří od počátku devadesátých 
let o holocaustu mnohem více než dřív, dopadají tato absurdní tvrzení nejednou na 
úrodnou půdu. 

Popírání holocaustu bývá také nazýváno „osvětimskou lží“, neboť popírači holocaus-
tu zpochybňují masová vraždění často právě na příkladu Osvětimi – nahrává jim to, že 
nacisté před vyklizením tábora na přelomu let 1944/45 zničili nejen plynové komory, 
ale také velkou část dokumentů. Kromě toho používali nacisté krycí jazyk pro označení 
svých záměrů – nejznámějším příkladem je termín „Sonderbehandlung“ = „zvláštní 
zacházení“ pro smrt v plynové komoře. S argumenty popíračů je poměrně obtížné 
polemizovat, neboť se zaštiťují svobodou slova, která je jim prý upírána, ohání se údaj-
ně novými fakty a odsouzené zpochybňovače holocauste vydávají za vězně svědomí. 
Slibují odkrýt údajné tajemno, což je pro mnoho lidí lákavé.

I v České republice jsou k mání publikace popírající holocaust – jedná se např. o kni-
hy jednoho z nejznámějších popíračů – britského historika Davida Irvinga (Irving se stal 
známým kvůli svému soudnímu sporu s Deborou Lipstadt, americkou historičkou, při 
kterém byl roku 2000 soudem ve Velké Británii označen za popírače holocaustu, antise-
mitu a rasistu), nebo o publikace šířené českými organizacemi,10 sympatizanty neona-
cistického hnutí a hnutí skinhead. Popírání holocaustu je v řadě zemí (i v ČR) trestné.

�0	 	Nejnověji	byla	na	podzim	200�	do	českých	středních	škol,	především	gymnázií,	rozesílána	brožura	s	názvem	„Osvětim	–	fakta	versus	
fikce“	tvářící	se	jako	seriozní	vědecké	dílo,	které	přináší	nová,	neznámá	fakta	o	fungování	tábora	v	Osvětimi.	



�

Informace pro učitele

Nový antisemitismus

Od konce 20. století je možno po celém světě zaznamenat vzrůstající výskyt antise-
mitismu, který se projevuje jednak v podobě vypjatého antisionismu – kritice politiky 
Státu Izrael, která má ovšem v podtextu předpojatost vystavěnou na předsudcích, 
dále v islámském fundamentalismu, projevujícím se extremně po 11. září 2001, ale také 
v podobě neonacismu v různých zemích. Od konce 20. století se množí útoky na židov-
ské objekty v Evropě.

Je úkolem každého, jak se s tímto problémem vypořádá. Platí však, že informovanost 
a osvěta stojí při předcházení potlačování lidských práv na prvním místě. Je proto dob-
ré být informován o tom, jak a proč se v průběhu historie vytvářela půda pro pronásle-
dování určitých skupin obyvatelstva.

Autorka textu: Marie Zahradníková, Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze

Ukázky

Ukázky z nacistické učebnice Der Giftpilz

Malý Franz jde s maminkou na houby do 
lesa. Nasbírají košík hub a třídí je na jedlé 
a jedovaté. Na cestě domů maminka Franzovi 
vysvětluje, že s lidmi je to podobně jako s hou-
bami. I mezi nimi jsou lidé dobří a lidé jedovatí. 
Mezi lidmi je třeba rozlišovat stejně jako mezi 
houbami. A víš, kdo jsou ty jedovaté houby 
lidstva, ptá se maminka. Samozřejmě, jsou to 
Židé. Malý Franz o tom již slyšel ve škole. Ano, 
Židé jsou jedovaté houby, přitakává mamin-
ka. I lidské jedovaté houby je třeba se naučit 
rozlišovat, mají rozličné barvy a podoby. A vědí 
všichni nežidé, ptá se Franz, že Židé jsou stejně 
nebezpeční jako jedovaté houby? Bohužel ne, 
a proto je třeba je varovat.

„Následující krátké příběhy ukazují pravdu 
o židovské jedovaté houbě. Ukazují různé podo-
by, ve kterých Žid vystupuje. Ukazují zchátralost a podlost židovské rasy. Ukazují nám Žida 
takového, jaký ve skutečnosti je, jako ďábla v lidské podobě.“ 



�

Informace pro učitele

Jak lze Židy rozeznat?

 V 7. třídě je dnes živo. Učitel vypravuje 
o Židech a na tabuli namaloval obrázky Židů. 
Všechny děti to mimořádně zajímá a jsou 
pozorné. Opakování. Co jsme se naučili? Všech-
ny děti se hlásí. Židé se poznají podle nosu. 
Židovský nos je na špičce zahnutý. Vypadá jako 
šestka. Židy lze rozeznat také podle rtů, které 
jsou většinou odulé. Spodní ret často odstává. 
Také na očích Žida lze okamžitě poznat, že je 
to špatný a prolhaný člověk. Židé jsou větši-
nou malí a mají krátké ruce a nohy. Mají nízké, 
šikmé čelo. Takové mají zločinci. Vlasy mají 
většinou tmavé a kudrnaté jako černoši. Děti 
jmenují další a další fyziognomické znaky. Žida 
lze rozeznat podle chůze, způsobu mluvy či 
zápachu. 

Ale mnozí Židé nemají všechny tyto znaky. Existují dokonce i blonďatí Židé. Proto je 
třeba dávat velký pozor, abychom Žida rozeznali.



�

Informace pro učitele

Holocaust

Slovo „holocaust“ (z řeckého slova holocauston = celopal) znamená zápalnou oběť. 
Tento pojem vstoupil do obecného povědomí v sedmdesátých letech 20. století, kdy 
jej použili američtí dokumentaristé pro název seriálu o vyvražďování evropských Židů 
v oblastech ovládaných Německem za druhé světové války. Postupně se začal používat 
i pro vyvražďování Romů (pro romský holocaust existuje termín „porajmos“). Hebrej-
ština používá pro pronásledování a vyvražďování Židů v tomto období termín „šoa“, 
který lze přeložit jako katastrofa, zlo, zkáza, zničení, zmar. Nacisté používali pro svůj 
cíl vyvraždění evropského židovstva eufemistický termín „konečné řešení židovské 
otázky“ („Endlösung der Judenfrage“), který měl zakrýt jejich skutečné úmysly.

Holocaust se stal termínem moderní genocidy, zároveň je ovšem fenoménem jedi-
nečným. Podle autora pojmu „genocida“ Raphaela Lemkina jde o proces, který zname-
ná zničení národa nebo etnické skupiny, přičemž k němu nemusí dojít najednou a pří-
mo hromadným zavražděním všech příslušníků tohoto národa nebo etnické skupiny.�

Historická jedinečnost holocaustu tkví v tom, že do procesu likvidace židovského 
etnika byl zapojen stát, jeho byrokratický aparát a všechny moderní prostředky, že 
byl tento proces naprosto odlidštěn, zprůmyslněn a zefektivněn (osobní věci obětí 
i jejich tělesné pozůstatky byly dále využívány; do procesu holocaustu byly zapojeny 
i ústřední instituce perzekuované komunity, které se na efektivitě celého vyvražďova-
cího procesu byly donuceny podílet). Oběti holocaustu byly dehumanizovány (jména 
byla v koncentračních táborech nahrazena čísly, vlasy ostříhány, osobní oděvy nahra-
zeny vězeňským oblečením). Rasová definice židovství2 odsuzovala ještě nenarozené 
předem ke smutnému osudu. Podle teorie jednoho ze současných nejvýznamnějších 
historiků holocaustu, Jehudy Bauera, byl holocaust globální, totální a iracionální, což 
jej odlišuje od jiných genocid.

Další přední historik holocaustu Raul Hilberg charakterizoval jednotlivé etapy holo-
caustu takto: definice (přesné vymezení skupiny lidí určené k vyhlazení) a označení 
– vyvlastnění – deportace – koncentrace – fyzická likvidace. Na začátku perzekuce 
byl záměr židovské obyvatelstvo, které bylo v západní a střední Evropě téměř bez vyjí-
mek asimilováno, izolovat – evidence židovských obyvatel, označování jejich průkazů 
a posléze jich samých, segregace od okolí a vytváření atmosféry strachu umožnilo ještě 
před počátkem deportací vytvořit situaci, která je výstižně nazývána „ghettem beze 
zdí“. 

  

�	 	Lemkin	termín	vytvořil	pro	vyvražďování	Arménů	v	Osmanské	říši.
�	 	Definice	židovství	v	nacistickém	pojetí	vycházela	z	norimberských	zákonů:	Židem	byl	ten,	kdo	měl	alespoň	tři	židovské	prarodiče.	Ve	

skutečnosti	však	určování	příslušnosti	člověka	„k	židovské	rase“	vycházelo	často	spíše	z	příslušnosti	k	židovským	náboženským	obcím.	



�

Informace pro učitele

Dějiny holocaustu/šoa 

Nacisté navázali na tradice německého i mezinárodního moderního antisemitismu. 
Svůj program postavili na vykonstruované teorii moderního biologického rasismu, 
který za pomoci antropologických měření začal vymezovat a hodnotit vedle základ-
ních ras i rasy podružné, jak to zformuloval hrabě Joseph Arthur Gobineau ve svém 
třídílném Eseji o nerovnosti lidských ras (�853 – 55): hlavní tvůrčí složku bílé populace pro 
něj představuje „severní (nordická) plavovlasá modrooká dolichocefální (dlouholebá) 
podružná rasa“ a především její germánský kmen. Důležitou součástí nacistické teorie 
byla i populární východiska sociálního darwinismu, aplikující termíny jako „přirozený 
výběr“, „právo silnějšího“ na lidskou společnost. Nezanedbatelný vliv měly i práce 
Houstona Stewarta Chamberlaina (�855 – �927). 

Od založení Hitlerovy NSDAP a vyhlášení jejího programu roku �920 se antisemitismus 
stal stěžejní součástí nacistické ideologie („hlásnou troubou“ se stal Hitlerův Mein Kampf 
(�924), jehož náklad dosáhl v Německu do konce druhé světové války téměř �0 milió-
nů výtisků) a její populistické propagandy, která se v průběhu času stupňovala a jež se 
vyhrotila zejména po nastoupení Hitlera do funkce říšského kancléře 30. ledna �933. 

Mezi další ideology nacismu patřili Joseph Goebbels, který od roku �929 vedl stra-
nickou propagandu, a Alfred Rosenberg, rodák z Pobaltí. Po celou dobu dvacátých 
a třicátých let vycházelo v Německu mnoho antisemitských periodik (nejznámější byl 
silně antisemitský časopis Der Stürmer = Útočník, který vydával od r. �923 Julius Strei-
cher). Roku �926 byla založena mládežnická organizace Hitlerjugend, členství v ní se 
stalo povinné od roku �936, kdy byla prohlášena za jediného nositele výchovy vedle 
rodiny a školy.

Od nástupu Hitlera k moci byli židovští obyvatelé Německa vystaveni řadě diskri-
minačních opatření, které se neustále množily a vyhrocovaly. Tato opatření později 
nacisté zaváděli i na okupovaných územích v různé míře a intenzitě. V Německu tak 
bylo již roku �933 zakázáno lékařům a advokátům židovského původu vykonávat 
povolání, židovští univerzitní profesoři a státní úředníci byli propuštěni. 28. března �933 
vydalo nacistické vedení výzvu k bojkotu židovských obchodníků, živnostníků, práv-
níků a lékařů doprovázený intenzivní antisemitskou propagandou, podle níž měl být 
bojkot pouhou odvetou za nepřátelské vystupování zahraničních Židů proti novému 
německému režimu. Na jeho dodržování dohlíželi a vynucovali je příslušníci SA a SS. 
4. dubna byl bojkot oficiálně ukončen s tím, že splnil svůj účel. Po první „revoluční“ 
fázi pronásledování Židů a jejich vytlačování z německého hospodářství zvolili nacisté 
z obav o způsobené hospodářské ztráty opatrnější postup a „spontánní“ opatření proti 
Židům do jisté míry omezovali. Přesto se proces hospodářského a společenského vyčle-
ňování Židů nikdy nezastavil a byl pouze podle okolností zrychlován či zpomalován. 

Kromě Židů se nacistickému režimu nelíbili ani tělesně či duševně handicapovaní, 
homosexuálové, Romové a političtí odpůrci NSDAP. Pro ně byly již v první polovině 



�

Informace pro učitele

třicátých let zřizovány na území Německa koncentrační tábory. První z těchto táborů 
byly zřízeny v březnu �933 v Dachau u Mnichova a v Oranienburgu u Berlína, násle-
dovaly Sachsenhausen (�936), Buchenwald (�937) a řada dalších. Důležitým úkolem 
nacistických úřadů bylo získat prostředky – toho mělo být docíleno zákonem o zabave-
ní židovského majetku z roku �933.

Protižidovská opatření se od září �935 mohla opřít o pseudolegislativní normy, které 
vešly ve známost jako norimberské zákony. Byly to zákon o říšském občanství 
a zákon na ochranu německé krve a německé cti.3 Tyto zákony zbavily Židy a další 
osoby, jež nemohly prokázat árijský či „druhově příbuzný“ původ, říšského občanství 
a změnily je v bezprávné bytosti. Stanovily též identifikační systém, podle něhož se 
určovalo, kdo bude považován za Žida nebo židovského míšence prvního či druhého 
stupně a zavedením pojmu „hanobení rasy“ zapovídaly intimní styk „rasově podřad-
ných osob“ s árijci. Za Žida byl považován každý, kdo měl alespoň tři židovské prarodi-
če, i když třeba oba jeho rodiče i on sám byli pokřtěni nebo zůstávali bez vyznání. Kdo 
měl pouze dva nebo jednoho židovského prarodiče, mohl být považován za „míšence“ 
prvního nebo druhého stupně, ovšem pouze za předpokladu, že sám nikdy nebyl čle-
nem židovské obce, případně nevstoupil v manželství s židovskou osobou.

Nejcitelněji byl nacistickou propagandou a perzekucí postižen střední stav – lékaři, 
právníci, soudci, návladní, státní úředníci, profesoři atd. Roku �933 byl zaveden numerus 
clausus pro židovské studenty vysokých škol, ke konci roku �938 byli z vysokých škol 
úplně vyloučeni. Po listopadu �938 nesměly ani židovské děti navštěvovat žádné veřej-
né školy. Stupňoval se psychologický teror (například veřejné pálení knih židovských 
a dalších nepohodlných autorů). Bezpráví vyvrcholilo v Německu v létě a na podzim 
roku �938: Židé se museli registrovat a byly pro ně zavedeny zvláštní průkazy označené 
písmenem „J“, v říjnu téhož roku bylo rozhodnuto o arizaci hospodářství a o segregaci 
Židů. 

Tato nařízení se týkala také Rakouska, které Němci zabrali tzv. anšlusem �2. března 
�938. Zde byli Židé mnohem rychleji než v Německu zcela vyloučeni ze společnosti; 
velmi tomu napomohla dlouhá tradice antisemitismu v této zemi. Rychlost a účinnost 
protižidovských opatření v Rakousku se stala vzorem, který byl později uplatňován na 
dalších anektovaných a okupovaných územích. 

Naprostou legalizací násilí se stala tzv. křišťálová noc, která proběhla v Německu, 
Rakousku a v odtrženém českém pohraničí (tzv. Sudetech) v noci z 9. na �0. listopadu 
�938, údajně v reakci na vraždu pracovníka německého velvyslanectví v Paříži Ernsta 
vom Ratha, kterou provedl židovský student Herschel Grynszpan. Během křišťálové 
noci bylo zničeno celkem 28� synagog a na 7 500 dalších objektů, asi sto obyvatel 
židovského původu bylo zavražděno a asi 30 000 zatčeno a uvězněno v koncentrač-

�	 	Znění	zákonů	viz	www.jewishmuseum.cz/neztratitviru.,	sekce	Časová	osa.



�

Informace pro učitele

ních táborech. Výsledné škody a pokuta za celou událost stanovena na jednu miliardu 
říšských marek byly předepsány k úhradě Židům.

Pochopitelně rostla snaha Židů z Německa a Rakouska emigrovat. Tato hromadná 
emigrace se však stávala celosvětovým problémem, který ostatní státy nedokázaly 
řešit. Jen z Německa emigrovalo podle údajů německých bezpečnostních agentur 
v letech �933 – �94� až několik set tisíc Židů, mnoho z nich bylo ovšem později dopade-
no na jiných místech v Evropě. Byli i tací, kteří se kvůli bídným podmínkám v emigraci 
rozhodli sami vrátit do Německa.

30. ledna �939 pronesl Adolf Hitler před Říšským sněmem své proslulé „proroctví“, že 
rozpoutá-li světové židovstvo novou světovou válku, bude jejím výsledkem vyhlazení 
židovské rasy v Evropě. Na toto „proroctví“ se Hitler později často odvolával. O počát-
cích holocaustu nepanuje mezi historiky shoda – někteří se domnívají, že holocaust 
začal již v době předválečné, tj. po roce �933, jiní jsou toho názoru, že se myšlenka 
fyzické likvidace evropských Židů zrodila až v průběhu války, kdy k tomu byly vytvoře-
ny podmínky, tj. po roce �940.

Prováděním tzv. „konečného řešení“ byl pověřen říšský vůdce SS a šéf německé poli-
cie Heinrich Himmler. Po okupaci Polska započala etapa soustřeďování Židů. V dubnu 
�940 bylo zřízeno ghetto v Lodži, v listopadu �940 ve Varšavě. Zároveň probíhaly pří-
pravy pro přechod k masovému vyhlazování Židů. Od konce druhé světové války trvají 
spory o tom, kdy a kým byl k tomu vydán rozkaz. Zřejmě to byl sám Hitler, na jehož 
rozkaz se opakovaně odvolával H. Himmler.

Počátek masového vraždění Židů je spojen se zahájením tažení proti SSSR. Hned 
za frontou postupovaly tzv. Einsatzgruppen (pohotovostní skupiny), vytvořené z pří-
slušníků bezpečnostní policie a bezpečnostní služby. Podle neúplných vlastních zázna-
mů povraždily pohotovostní skupiny nejméně 900 000 Židů. K největšímu masakru 
došlo 29. a 30. září �94� v rokli Babi Jar u Kyjeva, kde bylo zastřeleno 33 77� kyjevských 
Židů.

Koordinátorem postupu všech složek zajišťujících vyhlazování Židů se stal šéf Hlav-
ního úřadu říšské bezpečnosti (RSHA) Reinhard Heydrich, který k tomu 3�. červen-
ce �94� obdržel oficiální pověření od Hermanna Göringa, předsedy ministerské rady 
pro obranu říše.

Jakýmsi dočasným řešením se stalo soustředění Židů v ghettech, odkud měli 
být postupně v transportech vysíláni na východ, k likvidaci. Značná část ghettoizova-
ných Židů ovšem zemřela již v těchto ghettech v důsledku naprosto nevyhovujících 
hygienických, ubytovacích a stravovacích podmínek i neustálého teroru příslušníků 
SS. Židovská ghetta na území Polska a okupovaných sovětských územích byla zřízena 
k internaci židovských obyvatel těchto oblastí, byli však do nich deportováni např. i Ži-



�

Informace pro učitele

dé z Protektorátu. V ghettech byla ustavena tzv. židovská samospráva – judenraty, která 
se v rámci svých možností snažila zlepšit život internovaných. 

Židé věznění v polských ghettech skončili z velké části svůj život v některém z vyhla-
zovacích táborů, jako byl tábor v Chelmnu (zal. �94�), v Treblince (zal. �94�), v Belže-
cu (zal. �940) či Sobiboru (zal. �942). Od prosince �94� bylo k masovému vraždění Židů 
ve vyhlazovacím táboře Chelmno používáno plynových vozů; tímto způsobem zde 
bylo zavražděno přibližně �50 000 lidí. Od podzimu �94� bylo přikročeno k výstavbě 
velkokapacitních vyhlazovacích zařízení, jež vznikla roku �942 v táborech Belžec, Sobi-
bor a Treblinka. V nich byly zřízeny stabilní plynové komory. K budování plynových 
komor bylo přikročeno na základě usnesení státních sekretářů ministerstev a vyšších 
velitelů SS, kteří se sešli 20. ledna 1942 na konferenci ve Wannsee u Berlína. Na 
konferenci bylo za předsednictví Reinharda Heydricha rozhodnuto přikročit k realizaci 
„konečného řešení židovské otázky“, která se měla týkat 11 miliónů evropských Židů, 
žijících na území od Irska po Ural.4 

Těžiště vyhlazování Židů se od jara �942 přeneslo do koncentračního tábora Osvě-
tim II – Birkenau/Březinka (budován vedle původního, kmenového tábora, od března 
�94�), kde fungovala čtyři krematoria s plynovými komorami, v nichž byli oběti vraždě-
ny plynem zvaným cyklón B. Celkový počet Židů zavražděných v Osvětimi se odhaduje 
na �,2 až �,6 milionů.

Vraždění v plynových komorách probíhalo i v koncentračním táboře Majdanek, 
v menším rozsahu i v Sachsenhausenu, Mauthausenu, Ravensbrücku a dalších. Mnoho 
z přeživších v koncentračních a vyhlazovacích táborech zahynulo na konci války při 
tzv. pochodech či transportech smrti vypravených z likvidovaných táborů. Celkově 
padlo holocaustu za oběť asi 6 miliónů Židů.

V ghettech i vyhlazovacích táborech vznikaly i přes těžké podmínky odbojové orga-
nizace, kterým se v několika ghettech a vyhlazovacích táborech se podařilo vyvolat 
povstání: ve varšavském ghettu v roce �943 (�9. duben až �6. květen), v Bialystoku 
a v Treblince (obě v srpnu �943), v Sobiboru (říjen �943) a Osvětimi (říjen �944). Kromě 
toho vstupovali Židé do vojenských jednotek jednotlivých zemí, které bojovaly na 
straně spojenců či v některých oblastech vytvářeli vlastní ozbrojené partyzánské 
skupiny.

Rychlost realizace „konečného řešení“ v jednotlivých evropských zemích závisela 
především na tom, v jaké míře byly jednotlivé země nacistickým Německem kontrolo-
vány. Např. Židé v Polsku, Srbsku, Nizozemí a na obsazených územích SSSR měli prama-
lou šanci na přežití. V ostatních případech záleželo na stupni závislosti té které země na 
Německu.

�	 	Zápis	z	konference	viz	http://www.holocaust.cz/cz�/resources/documents/final_solution/wannsee_protocol.



�

Informace pro učitele

Holocaust Židů v Protektorátu Čechy a Morava 

Počátky perzekuce židovského obyvatelstva českých zemí lze datovat do podzimu 
�938, kdy byla podepsána mnichovská dohoda (30. 9. �938), v jejímž důsledku bylo 
Německu odstoupeno československé pohraničí. Asi 29 000 obyvatel pohraničí bylo 
podle norimberských zákonů, které vstoupily v Sudetech bezprostředně v platnost, 
označeno za Židy a v důsledku násilí a pronásledování uprchlo více než �8 000 z nich 
do českého vnitrozemí. V období tzv. druhé republiky se ve společnosti výrazně proje-
vil antisemitismus.5 

�5. 3. �939 byl zbytek Československa, od kterého se o den dříve odtrhlo Slovensko, 
okupováno německými vojsky a �6. 3. �939 byl vyhlášen Protektorát Čechy a Morava. 
K březnu �939 bylo v protektorátu evidováno ��8 3�0 Židů.

Od této chvíle vstupovala v platnost protižidovská opatření, zákazy, nařízení, kte-
ré byly vydávány různými institucemi, od úřadu říšského protektora a protektorátní 
vlády přes jednotlivá ministerstva po obecní úřady apod. Jejich počet dosáhl několika 
set.6 Účelem nařízení bylo židovské obyvatelstvo izolovat, vytlačit z veřejného života, 
psychicky i fyzicky je zdecimovat. Židům bylo např. zakázáno vstupovat na vybraná 
náměstí, do určitých ulic, do parků, do veřejných sadů, zahrad a lesů, bylo jim zakázáno 
navštěvovat divadla, kina, knihovny, sportovní podniky a zábavní zařízení, plovárny 
a veřejné lázně, v místních hromadných dopravních prostředcích měli Židé vyhraze-
nu jen plošinu posledního vozu, nákupní doba byla pro ně omezena na dvakrát dvě 
hodiny denně, byly jim odebrány telefonní přístroje, rozhlasové přijímače, gramofony, 
šicí stroje, jízdní kola, lyže, domácí zvířectvo. Po 20. hodině nesměli vycházet z domu, 
od školního roku �940/4� platil zákaz navštěvovat veškeré školy. V lednu �940 byla 
zahájena tzv. arizace židovského majetku. Od února �940 byly legitimace označovány 
červeným písmenem „J“, od �. září �94� museli všichni Židé starší 6 let nosit viditelně na 
oděvu žlutou židovskou hvězdu. 2�. 7. �939 ustavena Ústředna pro židovské vystě-
hovalectví, do její kompetence spadala veškerá protektorátní židovská problematika. 
Ústřednu zpočátku řídil Adolf Eichmann. Ústředna mimo jiné soustředila židovský 
majetek, který spadal do kompetence tzv. Vystěhovaleckého fondu pro Čechy a Mora-
vu. Pokud jde o emigraci, do 30. ��. �942 se z protektorátu vystěhovalo 25 977 osob.

Terezín

Terezín byl nacisty vybrán jako sběrný a průchozí tábor pro Židy z protektorá-
tu, Německa, Nizozemska, Dánska a Rakouska, později tu byli internováni také Židé 
z Maďarska a Slovenska. Terezín byl zvolen pro svou polohu i pevnostní architekturu: 
byl opevněn, ležel těsně u hranic protektorátu s Říší a nacházela se v kasárna, ve kte-

�	 	Četné	příklady	lze	nalézt	na	www.holocaust.cz.	
�	 	Výčet	několika	desítek	těchto	opatření	viz	www.jewishmuseum.cz/neztratitviru,	sekce	Časová	osa;	také	viz	Helena	Petrův,	Právní	posta-

vení	Židů	v	Protektorátu	Čechy	a	Morava	(�9�9-�9��),	Sefer,	Praha	�000	.



�

Informace pro učitele

rých bylo možné ubytovat mnoho lidí. Až do června �942 zde žilo vedle internovaných 
Židů také civilní obyvatelstvo. V Malé pevnosti v Terezíně zřídili nacisté v červnu �940 
věznici gestapa pro politické vězně z protektorátu. V Terezíně sídlila komandatura SS, 
běžný chod ghetta však obstarávala židovská samospráva. Musela plnit příkazy SS 
a měla jen minimální možnost pomáhat vězněným. Navíc byla nucena vybírat lidi do 
transportů na východ. 

Terezínským ghettem prošlo od listopadu �94� do 8. května �945 na 140 000 lidí, 
z toho více než 10 000 dětí. Na 90 000 vězňů bylo deportováno na východ. Konce 
války se v Terezíně dožilo 6 875 Židů z území protektorátu a asi 240 z území zabraného 
československého pohraničí – tzv. Sudet.

Terezín byl označen jako židovské ghetto. Platila zde pracovní povinnost od �6 do 65 
let, ve skutečnosti zde pracovaly často i mnohem mladší děti. Obyvatelé ghetta trpěli 
nedostatkem stravy, špatnými hygienickými podmínkami, nemocemi a nedostatkem 
místa. Terezín byl přelidněn: město, určené před válkou asi pro 7 tisíc obyvatel, muselo 
nyní pojmout až 50 či 60 tisíc vězňů. Těžké životní podmínky způsobovaly vysokou 
úmrtnost: v červnu �942 zde denně zemřelo průměrně 32 vězňů, v září až �3�. 

K terezínské každodennosti patřil strach z transportů na východ. O osudu transportů 
se nic bližšího nevědělo, mělo jít o nasazení na práci pro Říši, ale ve vzduchu se vznáše-
ly obavy z neznáma. 

V průběhu války však plnil Terezín ještě další úlohu – byl ghettem pro staré německé 
a rakouské Židy a údajně přípravou na poválečný židovský stát. V Terezíně byl do určité míry 
povoleny kulturní aktivity – divadlo, hudba, výtvarné umění a sportovní činnost, které měly 
oklamat vězně i okolní svět. Proto se také 23. června �944 uskutečnila v Terezíně návštěva 
delegace Mezinárodního červeného kříže, která ve své zprávě prohlásila Terezín za fungující 
židovské město, odkud nejsou vypravovány transporty na východ. Průběh návštěvy byl 
však pečlivě přichystán, transporty byly dočasně zastaveny, nemocní a staří byli schová-
ni, na fasády domů byly připevněny falešné vývěsní štíty s nápisy banka, škola, kavárna 
atd. Celé ghetto mělo vyvolat iluzi fungujícího židovského sídliště. Po této návštěvě však 
bylo asi �9 000 Židů deportováno do Osvětimi.

Židé při transportu nevěděli, co bude jejich cílovou stanicí ani jaký bude jejich další osud. 
To byl jeden z důvodů, proč se Židé dostavovali na shromaždiště ve víře, že budou přesídleni 
nebo pojedou za prací. Většinou však byli okradeni o to poslední, naloženi do dobytčáků 
a v nelidských podmínkách, bez vody, jídla a možnosti základní hygieny vezeni často něko-
lik dní do neznáma. Při příjezdu do koncentračního táboru byli ti, kteří cestu přežili, s bitím 
a křikem vyhnáni ven, rodiny rozděleny a jen ti nejsilnější vybráni k práci. Ostatní šli okamžitě 
do plynu nebo byli zabíjeni zastřelením a injekcemi. Mrtvoly byly spalovány v krematoriích. 
Smyslem práce byla také fyzická likvidace a vysoké procento úmrtnosti se ještě zvyšovalo 
každodenními selekcemi do plynu.



�

Informace pro učitele

Nepřehlédnutelnou část obyvatelstva tvořily v Terezíně děti, které byly vytrženy 
ze svého dosavadního života a často odloučeny od zbytku rodiny. Oddělení péče 
o mládež se staralo o materiální i zdravotní zabezpečení dětí ve věku 4 – �6 let, ale také 
o jejich vzdělávání a výchovu. V průběhu roku �942 vznikaly v některých objektech 
domovy pro děti a mládež – tzv. kinderheimy (heimy). V těchto chlapeckých a dívčích 
domovech žily děti pohromadě pod dohledem vychovatelů, společně se zde stravo-
valy, věnovaly se zakázané výuce i hrám. V domovech děti vytvářely vlastní časopisy 
(nejznámějším byl časopis Vedem). Na východ bylo deportováno více než �0 000 dětí, 
z nichž se vrátilo jen asi 240. V Terezíně bylo osvobozeno asi 880 dětí.

Autorka textu: Marie Zahradníková, Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze



�

Informace pro učitele

Ukázky

Úryvky z deníku Jiřího Münzera
(nar. �923 v Hradci Králové, zahynul �944 v Osvětimi)

V neděli 15. prosince 1940

Zase jeden šeredný týden za námi, Bože, to ty dny utíkají a události se vlečou tak 
pomalu ke konci, který bychom si přáli, ačkoliv teď už ani člověk neví, co by si měl také 
přát. Zase nám nadělili několik pěkných nařízení proti Židům: smíme již vyzvednout 
pouze tři a půl tisíce měsíčně, totiž svobodní 2000 K, ženatí 3000 K a na každého další-
ho člena domácnosti 500 K.7 Židovští technici, na které se nějak zapomnělo, již nesmějí 
mít praxi, jenom někteří a pouze pro Židy, v Praze se nesmějí Židé zdržovat v burzov-
ních dnech v okolí plodinové burzy v několika ulicích o co mě nejvíce dožralo: Židé 
nedostanou výplatu za Vánoce a Nový rok, tj. za tři dny, jako ostatní dělníci.8

Minulý týden dostali Kanderovi od komisaře výpověď a museli se vystěhovat z vlast-
ního bytu… Ottovi z Pardubic teď „odkoupili“ jeho auto za čtyři a půl tisíce. Otta je 
s tetou Madlou rozveden a ordinuje pouze pro Židy. Nemůže teď ani do Třebechovic, 
poněvadž zákaz jezdění z okresu je teď již všude. Nedávno zemřela v Plzni teta Paula, 
Ellina sestra, a její syn nedostal z Prahy povolení k jízdě na pohřeb…

V neděli 18. května 1941

… Nedávno obcházel úředník z policejního ředitelství po všech židovských bytech 
a zapisoval si všechno o bytech. Ve středu odpoledne u nás již bylo gestapo – tak čeká-
me, že už v tom našem hezkém bytě dlouho nebudeme. Byli si prohlédnout několik 
bytů, ale doposud se nikdo nemusí stěhovat. Židé však dostávají výpovědi z bytů všu-
de, tak to ani v Hradci nebude jiné. Je to nejhorší ze všech těch zákazů a nařízení, která 
proti nám jsou – kromě zákazu všech škol, což je nejbrutálnější…

V neděli 17. srpna 1941

Tak to, nač jsme dlouho čekali a čeho jsme se báli, je už tady: v pondělí jsme se 
dozvěděli, že máme výpověď. Z Oberlandratu to přišlo na náboženskou obec a v úte-
rý si tam pro tu milou novinku táta šel. Musíme být venku do 25. září, právě tak jako 
několik jiných rodin… Nejsme z toho celkem nijak rozčilení, poněvadž jsme to čekali již 
dávno, a říkáme si, že to máme stále lepší než tisíce jiných. Budeme muset jít k našim do 
Třebechovic, a to se ví, že z toho radost zrovna nemám, že už nebudu v Hradečku.9

�	 	Již	v	listopadu	�9�9	vyšlo	první	nařízení	o	tzv.	vázaných	účtech,	další	nařízení	následovala.	Porovnej	dokumenty	v	této	složce.
�	 	Jiří	Münzer	nastoupil	v	červenci	�9�9	do	učení	a	zároveň	zaměstnání	v	hradecké	továrně.	Za	tuto	práci	dostával	alespoň	zpočátku	malou	

finanční	odměnu.	
9	 	Jiří	Münzer	bydlel	s	rodiči	v	Hradci	Královém,	v	Třebechovicích	bydleli	jeho	prarodiče.



�0

Informace pro učitele

… Kromě těch bytů přišla ještě jedna hezká věc: nesmíme jezdit na kole, jenom do 
práce, a dále se nesmíme zdržovat na břehu řek v okruhu tří kilometrů kolem Hradce 
a Třebechovic, takže s koupáním už je taky konec. Židé také nesmějí zaměstnávat árij-
ské služebné mladší čtyřiceti let. Tak je toho v jenom týdnu pěkná hromada.

Zdroj: Dospívání nad propastí. Deník Jiřího Münzera, Praha 2002, s. 59. s. 75, s. 85

Vzpomínky Tomana Broda (nar. 1929)

Pak přišel ten strašný šok: přijeli jsme do Osvětimi. Otevřely se dveře, křičeli na nás 
„Raus, raus“ [„Ven, ven“], do toho štěkot psů. Kolem stáli esesáci s vlčáky, kteří na nás 
doráželi. Zase se tam míhaly ty postavy, které jsem viděl poprvé na tom nákladním 
voze, pruhovaní muži s klacky, kteří také řvali nějakým cizím jazykem – polsky. V dáli – 
byla mrazivá noc – byly vidět pravidelné řady světel a nad tím se vznášela jakási temná 
hmota – to byl balón, nevím jestli pozorovací, nebo protivzdušné obrany, ale vím, že to 
byla příšerná hmota, která se vznášela v temnu a byla osvětlena jenom záblesky světla. 
Šokovala mě surovost toho přijetí. Nahnali nás holemi na nákladní auta a strašnou 
rychlostí jsme se řítili těch několik kilometrů z Osvětimi do Birkenau. Můj první dojem, 
když jsme tam přijížděli, bylo poznání, co to vlastně ta světla byla. Byly to osvětlené 
ploty z ostnatých drátů, nabitých elektřinou. V té rychlosti jsem stačil ještě zaznamenat, 
že tam byly tabulky se zkříženými hnáty a lebkou, kde bylo napsáno: „Halt, stój, Hoch-
spannung, lebensgefährlich“ [„Stůj, vysoké napětí, životu nebezpečno“], nebo nějaký 
podobný nápis. Už v Terezíně mně vždycky říkali: „Když uvidíte dráty nabité elektři-
nou a před nimi tyto tabulky, tak jste v koncentračním táboře.“ My jsme pochopitelně 
vůbec nevěděli, kde jsme, ale v tu chvíli jsem si uvědomil, že jsem v koncentračním 
táboře. A že je to něco strašného, že je to něco úplně jiného, než byl Terezín. Pak nás 
– všechny muže, ženy, děti – nahnali do nevytopených stájí, kde bylo v podstatě jen pár 
holých pryčen, kde nebyly žádné přikrývky. Schoulili jsme se s bratrem na jedné pryčně 
a byla to snad jediná noc, kdy jsem si přál, abych se už vůbec neprobudil. Ale probudil 
jsem se a pak nás odvedli do jakési místnosti v blízkosti krematoria (ale to jsem samo-
zřejmě nevěděl), kde jsme byli nuceni odstrojit se donaha a kde nás oholili. Dohola nás 
ostříhali a vytetovali nám čísla na levou paži.

Hlad byl strašný. Pro mne, pro dospívajícího chlapce, ta polévka a ten chleba, který 
jsme fasovali, zpočátku stačila, ale po několika dnech byl ten hlad mučivý. Ráno člověk 
nedostal nic jíst a celé dopoledne byl jenom o kávě – spíše o troše teplé, černé vody – , 
jakási první skutečná strava přišla až v poledne v té misce polévky. 

Mezitím už k nám zalétly jakési zvěsti o tom, k čemu sloužily ty pochmurné budovy, 
které stály několik desítek, nebo stovek metrů od našeho tábora, které byly opatřeny 
vysokým komínem a neustále chrlily oheň a dým. Ten pohled byl dost hrůzný, zejména 
v noci, kdy plameny z komínů šlehaly několik desítek metrů vysoko. Byla to kremato-
ria, kde se pálili lidé. Nevím, jestli jsme už tehdy slyšeli něco o plynových komorách, 



��

Informace pro učitele

ale každopádně to byla děsivá představa. Přesto jsem ale tehdy vůbec nemyslel na 
to, že bychom tam někde mohli skončit. Pro mě byla nejhrůznější skutečnost, že jsem 
se bezprostředně setkal se strašnou hrubostí, brutalitou a bezohledností. A ta nebyla 
jenom personifikována v té strašidelné postavě táborového Lagerführera Buntrocka 
– to byl nomen omen, my jsme mu říkali Buldog. To byl kriminálník a naprosto brutální 
vrah. Po ruce měl dalšího vraha, vězeňského Lagerälteste Arno Böhma, kterého nebylo 
vidět jinak, než jak s holí v ruce lítá po táboře, řve a bije lidi. Ale právě pro mne byla 
dost otřesná zkušenost, že nejenom Němci, ale i vlastní lidé, kteří do Osvětimi přijeli tři 
měsíce před námi, se chovali tak surově, hrubě, brutálně. Tak si myslím, že se opravdu 
Němcům podařilo, že se část vězňů velice rychle těm podmínkám přizpůsobila. Stačilo 
jenom pár týdnů nebo měsíců, aby relativně slušní lidé, kteří dostali moc nad svými 
spoluvězni, sami vystaveni samozřejmě krutým podmínkám a násilí, to násilí sami pře-
nášeli na ostatní lidi.

Celou vzpomínku naleznete na: http://www.holocaust.cz/cz2/resources/recollection/zm78

Otázky k diskusi:

a) Jaké ve vás vyvolala tato ukázka pocity?

b) Setkali jste se s touto tématikou již dříve, nebo je to dnes poprvé?

c) Kolik bylo zavražděno Židů a jak?

d) Kolik Židů přežilo v bývalém Československu (procentuálně)?

e) Jaké je vaše vysvětlení tragédie šoa? Jak je možné, že genocida evropských Židů se 
uskutečnila před zraky civilizovaného světa?

f) Domníváte se, že přeživší šoa dodnes trpí prožitky z období 2. světové války?

g) Domníváte se, že šoa je vyústěním dlouhodobého protižidovského postoje, nebo je 
to výmysl jednoho chorého mozku?

h) Myslíte si, že se šoa může opakovat? Kdo nebo co to může ovlivnit?



�

Informace pro učitele

Neonacismus v České republice

Neonacistické organizace

Neonacistická větev skinheadského hnutí se v České republice vyprofilovala nedlou-
ho po sametové revoluci. Již za totality zde existovalo několik desítek skinheadů, ti však 
byli převážně spřízněni s punkovou scénou a zaměřeni především proti stávajícímu 
režimu. Období hlubokých společenských změn a hledání nových hodnot po roce 
1989 se vyznačovalo nebývalou mírou tolerance k rasistickému násilí a rasistickým 
hudebním skupinám, které v období prvních let po revoluci distribuovaly své nahrávky 
v oficiální prodejní síti. Právě kapely Orlík a Bráník vydávané firmou Monitor zpopulari-
zovaly rasistickou větev hnutí skinheads a rasismus mezi mládeží, čímž připravily půdu 
skutečným neonacistickým organizacím a názorům. Velký vliv zde samozřejmě sehrály 
zahraniční organizace, kapely a jednotlivci, zvláště z Velké Británie a SRN.

Nemalý vliv na rozvoj militantního neonacistického hnutí měl jistě také fakt přítom-
nosti latentního, a někdy i otevřeného rasismu v české společnosti. Druhá oběť ze dvou 
desítek lidí zahynulých při rasisticky a diskriminačně motivovaném násilí byla ubita 
během dvoudenního pogromu „spořádaných“ klatovských občanů v únoru 1991 zamě-
řeného proti skupině zde žijících Romů. V tomto společenském ovzduší byli rasističtí 
skinheadi mnohdy chápáni jako „slušní kluci, kteří dělají pořádek“ a celkem právem 
útočí „na zloděje a nepřizpůsobivé cikány“.

V roce 1993 vzniká v ČR pobočka mezinárodní neonacistické organizace Hammer-
skins, která byla založena v USA. Náplní činnosti Bohemia Hammer Skins (BHS) byla 
všestranná podpora vznikající neonacistické scény. Příslušníci BHS organizovali neo-
nacistické srazy, finančně i organizačně podporovali produkci rasistických hudebních 
skupin, distribuci jejich nahrávek, zajišťovali vydávání a šíření neonacistických a rasistic-
kých tiskovin, nášivek a dalších materiálů. Tato organizace sdružila lokální distributory 
a organizátory ve funkční celorepublikovou síť. Během působení BHS probíhaly v ČR 
neonacistické srazy a koncerty bez větších problémů, bez pozornosti státních orgánů 
a zájmu médií. Některé z koncertů měly mezinárodní charakter a počty návštěvníků 
dosahovaly ve výjimečných případech až jednoho tisíce.

Při akcích BHS docházelo k otevřené propagaci nacismu, distribuci neonacistických 
materiálů a budování mezinárodních kontaktů. BHS byla organizována konspirační-
mi metodami, členství v této organizaci bylo rozděleno na několik úrovní. Uchazeč 
o postavení aktivisty musel svou schopnost a loajalitu prokázat během dlouhé čekací 
doby, která mohla trvat i jeden rok.

Na činnost BHS navázala v roce 1996 další pobočka mezinárodní neonacistické orga-
nizace – Blood and Honour Division Bohemia (BaH).Tato organizace byla založena 
ve Velké Británii v roce 1987 zpěvákem rasistické kapely Skrewdriver Ianem Stuartem 



�

Informace pro učitele

Donaldsonem. Blood and Honour znamená v překladu „Krev a čest“ a byl to bojový 
pokřik příslušníků Hitlerjugend. Starší aktivisté BHS ustoupili do pozadí a distribuční 
a organizační činnost přenechali mladší generaci aktivistů. Tato organizace byla aktivní 
zvláště v okolí Plzně a na severu Čech, kde se jí podařilo vybudovat kvalitní nahráva-
cí studio se zázemím. Tato organizace k distribuci používala síť P. O. Boxů. Ty se však 
v období let 1997 – 99 staly předmětem policejních razií, rovněž organizace rasistických 
koncertů se díky soustředěnému zájmu aktivistů Hnutí občanské solidarity a toleran-
ce, médií a státních orgánů stala mnohem obtížnější. Přístup státních orgánů v tomto 
období byl značně rozporuplný. Kolísal od netečnosti a přehlížení koncertů a rasově 
motivovaných trestných činů až k jednání, jež bylo posléze soudem označeno jako pro-
tiprávní: policisté například neumožnili neonacistům vystoupit z vlaku, když přijížděli 
na koncert v Kolešovicích krátce po vraždě súdánského studenta Hassana Albdelradiho 
v listopadu 1997. Činnost organizace Blood and Honour ukončila dlouho připravova-
ná policejní razie, při které bylo před jedním z plánovaných koncertů zabaveno velké 
množství hudebních nahrávek, nášivek a tiskovin, ale i seznamy členů organizace pla-
tících členské příspěvky. Byli zadrženi a obviněni přední aktivisté BaH. Vůdčí osobnost 
západočeského kraje Jaroslav Brož, byl odsouzen na dva roky odnětí svobody nepod-
míněně.

Aktivisté neonacistického hnutí, čelící výše zmíněným represím, se rozhodlo vystou-
pit na veřejnost a organizovat veřejné akce nenásilného politického charakteru.

Hlavními osobnostmi změny taktiky neonacistického hnutí byli Vladimír Skoupý, 
vůdce rakovnického zaregistrovaného občanského sdružení Národní Aliance, a Filip 
Vávra, vůdce pražských násilníků a neregistrované organizace Národní odpor. Oba byli 
pravidelnými účastníky rasistických koncertů, v některých případech i jejich spoluorga-
nizátory a v minulosti byli stíháni za násilné trestné činy.

Hlavní prioritou politické práce těchto subjektů neonacistického hnutí bylo založení 
politické strany, která by populistickou a umírněnou rétorikou umožnila neonacistům 
vstup do stranické komunální i parlamentní politiky. I přes své politické ambice zůstali 
aktivisté těchto organizací aktivní v podzemní neonacistické scéně. Národní odpor 
Praha převzal organizování koncertů rasistických skupin, včetně pořádání skutečně 
mezinárodních neonacistických srazů s účastí předních světových neonacistických 
kapel a množství návštěvníků z celé Evropy. Aktivisté Národního odporu patří rovněž 
k nejmilitantnějším. Někteří z nich vydávali časopis hlásící se k teroristické organizaci 
Combat 18 (Combat „Adolf Hitler“ – číslice 1 a 8 značí abecední pořadí iniciál nacistické-
ho vůdce).

Po dvou letech neúspěšného usilování o založení vlastní politické strany se členové 
těchto dvou organizací stali členy již existující Vlastenecké republikánské strany. Při 
celostátním sjezdu této strany dosáhli jejího přejmenování na Národně sociální blok 
a obsadili v ní klíčové pozice, a de facto ji ovládli. Hlavní snahou této strany bylo zúčast-



�

Informace pro učitele

nit se parlamentních voleb v červnu 2002. Neonacisté však v rámci politické strany 
nedokázali výrazně změnit styl a rétoriku svých aktivit, nedokázali formulovat závažné 
společenské problémy srozumitelným jazykem, který by oslovil nespokojené vrstvy 
populace. Účastníky veřejných akcí této strany byli pouze rasističtí skinheadi. Minister-
stvo vnitra nepovolilo změnu názvu na Národně sociální blok a tak poslední zaregistro-
vaný název je Pravá Alternativa.

Na jaře roku 2002 došlo uvnitř Národně sociálního bloku/Pravé alternativy k nesho-
dám a problémům, které vyvrcholily vyloučením předsedy strany Jana Kopala. Přední 
post ve straně obsadil karlovarský neonacista Luděk Hlinka. Strana nezískala dostateč-
ný počet finančních prostředků ke složení potřebné volební kauce a červnových voleb 
se neúčastnila. Neonacisté přestali prozatím o vstup do politiky v rámci nové politické 
strany usilovat. Nacionalistické politické strany a sdružení se od rasistických skinheads, 
kteří navštěvují jejich shromáždění a demonstrace, veřejně distancují. Taktikou neo-
nacistů již není parlamentní boj, ale národně sociální revoluce. Aktivita rasistických 
skinheads se omezuje na pořádání koncertů (každoročně několik desítek) a shromáždě-
ní, vydávání CD a provozování webových stránek. Současně se zintenzivňují i kontakty 
českých neonacistů s jejich zahraničními kolegy (Slovensko, Rusko, Německo, Srbsko). 
Blood and Honour se po odmlce podařilo zorganizovat několik koncertů neonacistic-
kých kapel z ČR i zahraničí. Národní odpor se soustředí na tzv. „komunitní práci“ která 
spočívá v náborů nových členů a snaze o mobilizaci roztroušených skupin rasistických 
skinheads. Každoročně pořádá NO několik demonstrací a koncertů. Provozuje webové 
stránky, který vedle šíření nacionálně-socialistických idejí slouží také ke zveřejňová-
ní seznamu nepřátel hnutí (projekt Anti-antifa). A nejnověji odkazuje na projekt Red 
watch, web militantní neonacistické organizace White justice. V posledních třech letech 
je také patrná provázanost neonacistů s fotbalovými hooligans, kteří se stávají hlavními 
pachateli násilí v ulicích. 

Neonacistické hnutí čelí vzájemné nedůvěře posílené mj. i aférou Filipa Vávry, který 
byl svými souvěrci obviněn z dlouholeté spolupráce s policií. 

V současnosti dochází ke generační obměně uvnitř hnutí. Koncem roku 2004 chybí 
neonacistům charismatický vůdce a organizátor, schopný sjednotit hnutí a přivést jej 
zpět do ulic v míře, v jaké jsme toho byli svědky ke konci devadesátých let.

Od roku 2004 postupně mírně narůstá počet veřejných aktivit extrémní pravice. 
Vedoucím subjektem militantní větve neonacistického hnutí zůstává i nadále Národní 
odpor. Prosazující strategii tzv. leaderless resistance, tedy odpor bez vůdce. Na území 
ČR nezávisle na sobě operuje několik buněk, nejaktivnějšími jsou pobočky Národního 
odporu v Praze, Brně, Českých Budějovicích, na Havlíčkobrodsku a ve Slezsku. Hlavními 
aktivitami zůstává pořádání neonacistických koncertů a demonstrací. V roce 2005 byly 
zpuštěny webové stránky www.odpor.org, které jsou pravidelně aktualizovány a na 



�

Informace pro učitele

nichž je zveřejněn manifest Národního odporu, ze kterého je patrný charakter tohoto 
uskupení. 

„Přestože máme částečný respekt k jiným lidským bytostem, jsme si vědomi nutnosti 
nesmiřitelnosti vůči zhoubným ideologiím a jejich nositelům. Z tohoto pohledu tudíž 
neexistuje prostředek války, který bychom odmítali.“

Nový subjektem na extrémně pravicové scéně je sdružení Národní korporativismus. 
Toto sdružení vzniklo v roce 2004 a pod svým současným jménem vystupují od roku 
2005. Organizačně je rozděleno na několik regionálních buněk, předsedou sdružení 
je student Jiří Petřivalský, moravsko-slezským představitelem je Roman Fojtík. Národ-
ní korporativisté jsou politicky velmi výrazný subjekt. V loňském roce uspořádali 
9 demonstrací po celé České republice. Hlavními tématy jejich projevů byl antikomu-
nismus, protesty proti tzv. pozitivní diskriminaci, otázka trestu smrti a migrace. Ačkoli 
Národní korporativismus důsledně popírá spolupráci s neonacisty, na personální úrovni 
jsou propojeni s Národním odporem. Tato tendence je patrná jak u pražské pobočky, 
tak zejména na severní Moravě. V zimě roku 2006 pořádal Národní odpor s Národním 
korporativismem zimní hry přežití, na kterých se učili základní bojové techniky, včetně 
obrany proti slznému plynu a využívání pyrotechniky. 

Novým fenoménem, jehož nárůst byl zaznamenán zejména v období po roce 2000 
je veřejné popírání židovského i romského holocaustu. V roce 2000 byla vydána a distri-
buována kniha Osvětim – fakta vs. fikce, která zpochybňuje existenci plynových komor 
a počet osob zahynulých v tomto vyhlazovacím táboře. Kniha se znovu objevila  na 
sklonku roku 2005, kdy byla cíleně distribuována učitelům dějepisu a občanské výcho-
vy na středních školách. Distributorem byl Pavel Fabian, webmaster webových stránek 
Národního vzdělávacího institutu. Tyto webové stránky nabízejí kromě revizionistické 
literatury i základní prameny ideologie nacismu a neonacismu. Popírání holocaustu 
může mít i podobu podpory světových revizionistů. V říjnu 2005 podpořil Národní 
odpor a předseda Národního korporativismu Jiří Petřivalský Ernsta Zündela v té době 
vazebně stíhaného v Německu za popírání holocaustu. V prosinci téhož roku podpo-
řilo nacionalisticky orientované občanské sdružení Vlastenecká fronta asi nejvýznam-
nější revizionistu Davida Irvinga, který by stíhán a později odsouzen za popírání šoa 
v Rakousku. Romský holocaust vytrvale popírá Národní strana, která například v lednu 
2006 uspořádala setkání v Letech u Písku. V místech bývalého koncentračního tábora, 
kde zahynulo kolem 300 Romů a který sloužil jako přestupní stanice do Osvětimi, před-
stavitelé Národní strany neváhali prohlásit, že zde k žádné genocidě Romů nedošlo. 

Některé pravicově extremistické subjekty se snaží proniknout do lokální i celostátní 
politiky. Výraznou mediální kampaň měla Národní strana, která zneužila mediálního 
zájmu kolem koncentračního tábora v Letech u Písku, s cílem získat voliče. Národní kor-
porativismus se pokouší proniknout zejména do regionální politiky. Korporativisté jsou 



�

Informace pro učitele

politicky velmi výrazný subjekt, který přitahuje především mladou generaci nacionalis-
ticky a neonacisticky orientované mládeže. 

V parlamentních volbách v červnu 2006 kandidovali jeho zástupci za politickou 
stranu Právo a spravedlnost. Přes vysoké aspirace pravicoví extremisté ve volbách zcela 
pohořeli, když všechny kandidující pravicově extremistické subjekty dohromady dosta-
ly necelých 15 000 hlasů, což představuje 0,3 % hlasujících voličů. 

Významným komunikačním prostředkem mezi pravicovými extremisty je internet. 
Zatímco v roce 2004 bylo pravidelně sledováno a aktualizováno přibližně 5 stránek, 
z nichž pouze jedna byla neonacistická, v roce 2007 je takových stránek již kolem dvou 
desítek. Nejvýznamnější neonacistickou webovou stránkou je již zmíněná stránka 
Národního odporu, dále stránky Autonomních nacionalistů Kladno, Národní vzdělá-
vací institut, White Justice, česká divize Blood and Honour apod. Neonacisté již téměř 
upustili od vydávání tištěných zinů, veškeré informace jsou levněji, rychleji a efektivněji 
šířeny v elektronické podobě.

Zvýšenou aktivitu v posledních 3 letech vykazuje i iniciativa POW – Prisoners of 
War, která se soustředí na podporu uvězněných pravicových extremistů. Organizace 
prezentuje vězně jako bojovníky se systémem, které je nutné materiálně a psychicky 
podporovat. Několikrát do roka jsou organizovány sbírky na jednotlivé vězně. Aktuálně 
probíhají sbírky ve prospěch Vlastimila Pechance (odsouzeného za rasově motivovanou 
vraždu) a Františka Sobka (odsouzeného za několik fyzických napadení různých osob).

Počty rasově motivovaných trestných činů po roce 2001 podle policejních statistik 
klesají. V roce 2006 bylo na území ČR spácháno 15 násilných trestných činů, celkem bylo 
policií zaznamenáno 248 trestných činů s extremistickým podtextem (oproti 253 v roce 
2005). Mezi tyto trestné činy patří především verbální trestné činy podpory a propaga-
ce hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka, hanobení rasy, národa a pře-
svědčení, podněcování k rasové nenávisti apod. Poslední rasově motivovaná vražda 
byla spáchána v roce 2001 ve Svitavách. Přestože se rasově motivovaná násilná krimi-
nalita na nejnižší úrovni za posledních několik let, je třeba si uvědomit, že zde existuje 
neznámý počet násilných útoků s rasovým podtextem, které nebyly policii ohlášeny 
a nevyskytují se tedy v policejních statistikách. Regionem s výraznou latentní násilnou 
rasově motivovanou kriminalitou je severní Morava. 

Neonacistické hnutí, přestože nejednotné, je nadále strůjcem každodenního rasistic-
ky a ideologicky motivovaného násilí, které v průběhu polistopadových let připravilo 
o život skoro dvě desítky lidí.



�

Informace pro učitele

Ideologie pravicového extremismu a radikalismu v ČR

Na území České republiky působí řada pravicově extremistických nebo radikalistic-
kých subjektů, jejichž ideologie osciluje mezi otevřeně proklamovaným rasově motivo-
vaným násilím, přes hlásání diskriminace až po snahu proniknout do celostátní politiky 
prostřednictvím populisticky orientovaného volebního programu postaveného na 
akcentování xenofobních nálad většinového elektorátu. Pravicoví extremisté a radiká-
lové nemají jednotnou ideologii, představují velmi nehomogenní skupinu politických 
subjektů (někdy s jasně vytýčenými hranicemi a jindy zas bez zřetelných ideových či 
ideologických hranic).

Dělícím kritériem, které v teoretické rovině odlišuje radikály od extremistů je sku-
tečnost, zda lze pravicové subjekty považovat za respektující principy demokratického 
právního státu a lidských práv, či nikoli. Pravicoví radikálové neusilují o odstranění 
demokracie jako systému, ústavní cestou se jej snaží změnit za současného prosazo-
vání některých pro pravicové radikály významných hodnot (národní historie, rodina, 
křesťanské hodnoty, národní soběstačnost), politicky se pohybují uvnitř ústavního rám-
ce. Typický pro pravicové radikály je nacionalismus, tradiční konzervativismus, opozice 
proti individualismu, nepřátelství proti cizincům a nově příchozím kulturním vlivům 
a odmítání nadnárodních spojení. Pravicově radikalistické subjekty nabývají různých 
forem od neformálních uskupení, přes registrovaná občanská sdružení až po politické 
strany. 

Pravicoví extremisté naproti tomu usilují o odstranění demokracie, přitom jsou 
ochotni použít některé z forem násilí. Důsledně popírají rovnost lidí a jejich přiroze-
ných práv, princip demokracie, negují konkurenci politických stran, akcentují rasismus, 
extrémní nacionalismus a vůdcovský princip. Ze své podstaty nemohou být extremis-
tické subjekty legálním občanskými sdruženími nebo stranami. 

Obecně dochází k prolínání mezi pravicovými extremisty a radikály jednak na per-
sonální úrovni, jednak na úrovni ideologické. Na charakter politické strany nebo hnutí 
lze usuzovat především z jejich vnějších projevů, kterými jsou předně stanovy a různé 
formy prohlášení. Při zkoumání charakteru pravicového subjektu je třeba postupovat 
kriticky a zkoumat skutečný význam veřejně sdělovaných cílů a postojů organizace. 

Termín pravicový extremismus je někdy používán synonymně s termínem neona-
cismus.. Jde však o nepřesné zjednodušení terminologie. Neonacismem označujeme 
takovou politickou teorii, která přímo navazuje na východiska nacionálního socialismu 
a usiluje o jeho znovu nastolení. Pojem pravicový extremismus je širší než termín neo-
nacismus. 

V pravém slova smyslu lze tedy za neonacistické hnutí považovat taková hnutí, která 
svými vnějšími znaky, veřejnou prezentací, symbolikou a historickými odkazy navazují, 



�

Informace pro učitele

vycházejí nebo přímo se pokouší nastolit ideologii nacionálního socialismu realizova-
nou v období hitlerovského Německa v letech 1933 – 1945. 

Hlavními body neonacistické ideologie jsou 

1. idea nerovnosti lidí a z ní pramenící rasismus (vč. antisemitismu)

2. sociální darwinismus

3. extrémní nacionalismus

4. autoritářský stát

5. vůdcovský princip

6. antikomunismus

7. navazování na odkaz třetí říše

8. antisemitismus a popírání holocaustu

9. anti-postoje (antiparlamentismus, antiliberalismus, antibolševismus, antikapitalis-
mus, antiegalitarismus)

Zpracovali: Klára Kalibová a Ondřej Cakl (Tolerance a občanská společnost, o. p. s.)



�

Aktivita

Projevy antisemitismu

Cíle: studenti
dokážou vysvětlit pojem antisemitismus a chápání tohoto pojmu v historickém 
kontextu
znají konkrétní podoby antisemitských projevů
jsou schopni popsat celospolečenský dopad těchto projevů
dokážou formulovat svoje názory a racionálně je obhajovat

jsou schopni odhalit předsudky a argumentovat proti nim

Velikost skupiny: 20 – 30 studentů

Čas: 30 minut

Pomůcky a příprava: kopie textů 4.4.A – 4.4.F

 Popis / postup:

1. Rozveďte úvodní diskusi, při níž se studenti seznámí se základními pojmy: Co je to 
antisemitismus? Jaký je původ a důvod vzniku této myšlenky?

2. Rozdejte studentům pracovní texty k prostudování – včetně obrazové přílohy.

3. Vyzvěte studenty, aby popsali styčné body textů.

4. Veďte diskusi podle následujících otázek:

 Jak na vás předložené materiály pocitově působí? Pokuste se seřadit jednotlivé ukáz-
ky podle vámi zvolené posloupnosti. Odůvodněte svojí volbu.

 a) V čem spatřujete hlavní nebezpečí takového textu? Myslíte si, že je nějaký rozdíl 
mezi psaným projevem a vizuálním sdělením? V čem tento rozdíl spatřujete? 

 b) Jak byste reagovali, kdyby obsah takového textu byl směřován na vaši osobu, 
rodinu?

 c.)Jak byste bránili svého kamaráda, kterému by byl text adresován? Uveďte konkrét-
ní kroky, které byste zvolili.

 d) Setkali jste se s podobným atakem proti vaší osobě nebo vašim kamarádům? A jak 
jste reagovali?

 e) Setkali jste se osobně s nějakým projevem antisemitismu?

 f) Ztotožňujete se s některými antisemitskými myšlenkami, které zde byly naznače-
ny? Pokud ano, uveďte proč? Pokud ne, jak byste proti nim argumentovali?

5. Vyzvěte studenty, aby utvořili dvě skupiny. Jedna skupina bude zastávat myšlenky 
antisemitské a úkolem druhé skupiny bude proti argumentace. Každá skupina si zvolí 

•

•
•
•

•



�

Aktivita

jednoho mluvčího, jehož úkolem bude disputace s protivníkem z druhé skupiny. 
Skupina má možnost mluvčího kdykoli vyměnit za svého jiného člena. Dejte studen-
tům 2 minuty na přípravu.

Zvolte následující uspořádání: každá skupina je na jedné straně místnosti; všichni 
kromě mluvčích sedí; mluvčí stojí proti sobě ve stejné vzdálenosti od obou skupin tak, 
aby všichni mohli sledovat průběh disputace.

Hodnocení / reflexe: Rozveďte debatu nad průběhem disputace. Ptejte se nejprve 
mluvčích: Na které argumenty protivníka se vám nejhůř reagovalo a proč? Reaguje se 
vám lépe na racionální či iracionální argumenty?

Texty

Text 4.4.A  Pamflet Mladočechů, 1883

Bóže v nebi tam je ráj, 
Tam žádní židi nečíhaj, 
Zato tady každý slyší, 
že je jich jak malých myší. 
Proto všichni, chrabří bratři, 
Bijte židy, jak se patří. 
Blaho nastane jen stěží, 
Dokud k čertu nepoběží.

 

Text 4.4.B  

Pokyny, které vydal Josef Goebbles v listopadu roku 1938 k průběhu křišťálové noci

1. Jejich synagogy a školy budou zapáleny a co neshoří, bude zasypáno zemí, aby 
nikdo nikdy už neviděl ani kámen. Toto učiňme Pánu a křesťanstvu ke cti, aby Bůh 
viděl, že jsme křesťané.

2. Stejným způsobem budou rozbořeny jejich domy, neboť v nich dělají totéž, co ve 
svých školách. Naženeme je pod jednu střechu, aby viděli, že nejsou pány v naší zemi.

3. Budou jim odebrány jejich modlitební knížky a Talmudy, z nichž se učí lži, zlořečení 
a rouhání.

4. Rabínům bude zakázáno pod ztrátou hrdla nadále šířit jejich učení.

5. Židům bude zrušena ochrana na silnicích a zakázáno jejich používání.

6. Lichva jim bude zakázána, veškerá hotovost, cennosti, stříbro i zlato jim budou odňa-
ty a uschovány.



�

Aktivita

7. Mladým a silným židům a židovkám budou dány do rukou cepy, sekery, krumpáče, 
rýče, přeslice a vřetena, aby si v potu tváře začali vydělávat na chleba. Pokud se židé 
ve společnosti nespokojí s údělem helotů, což jde předpokládat, budou muset být 
po vzoru Francie a Španělska vyhnáni ze země.

Text 4.4.C (píseň vzniklá v období hilsneriády) 

Nekupujte u Židů, cukr, kafe, mouku, zabili nám Anežku, modrookou holku.

Text 4.4.D

„Údajné Hitlerovy plynové komory a údajná genocida Židů jsou součástí téže dějinné lži. 
Ta umožnila gigantický politický a finanční podvod, z něhož těžil hlavně Izrael a mezinárod-
ní sionismus.“ 

Robert Faurisson, zastánce „revidovaných dějin“, prosinec 1980

Text 4.4.E

„Myslím si, že plynové komory jsou maličký detail v dějinách II. světové války.“

Jean Marie Le Pen, září 1987, francouzský ultrapravicový politik, opakovaně kandidu-
jící v prezidentských volbách

Text 4.4.F

 
Židé se snaží zmocnit světa – karikatura z vídeňského tisku kolem 1900



�

Související projekty

Pokud byste s vašimi žáky měli zájem věnovat se tématům antisemitismus a holocaust 
ještě podrobněji, můžete tak učinit například zapojením do některého dlouhodoběj-
šího projektu. Na tomto místě vám přiblížíme aktivity související s tématy holocaust 
a antisemitismus, které v České republice realizuje Vzdělávací a kulturní centrum 
Židovského muzea v Praze. Podrobněji představujeme dva projekty – putovní výstavu 
Neztratit víru v člověka… a Zmizelí sousedé. 

VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ CENTRUM 
ŽIDOVSKÉHO MUZEA V PRAZE

Židovské muzeum v Praze 
(www.jewishmuseum.cz) považuje 
za jeden z hlavních cílů informovat 
nejširší veřejnost o židovských ději-
nách, kultuře, tradicích a zvycích, 
zejména v Čechách a na Moravě, 
a přispět tak k vytváření atmosféry 
tolerance ve společnosti. Proto 
bylo v srpnu 1996 při příležitosti 
90. výročí založení Muzea založeno 
Vzdělávací a kulturní centrum 
(VKC) Židovského muzea v Praze 
(ŽMP). 

Centrum nabízí vzdělávací 
pořady a programy, přednáš-
ky, kombinované pořady, dílny 
a cykly určené nejen židovským 
a nežidovským zájemcům z řad 
žáků, studentů, učitelů a badate-
lů, ale i širší veřejnosti v podobě 
večerních kulturních programů, 
přednášek, koncertů, autorských 
večerů a výstav.



�

Související projekty

Centrum se nachází v samém středu bývalého Židovského města pražského s výhle-
dem na budovu Židovské radnice i na Starý židovský 
hřbitov.

PROgRAM PRO ZÁKLADNÍ A STřEDNÍ šKOLy

Výtvarně-dramatické dílny, připravované týmem 
lektorů Židovského muzea v Praze, nabízejí výtvarné 
nebo dramatické ztvárnění židovských svátků a běhu 
životních událostí a tvoří určitou protiváhu klasickým 
přednáškám.

Přednášky i programy dílny jsou doplněny prohlídkou expozic, které s nimi téma-
ticky souvisejí. Délka trvání jednotlivých programů včetně prohlídky je 2,5 – 3 hodiny, 
některé programy trvají 4 – 5 hodin.

Žáci a studenti mají k dispozici pracovní sešity, které jsou uspořádány tak, aby jej 
bylo možné používat přímo v expozicích nebo po návštěvě muzea ve škole. 

PřEDNÁšKy

Dějiny antisemitismu, persekuce, šoa, rasismus a xenofobie

Kořeny tradičního a moderního antisemitismu v Evropě a jevy, které s nimi souvisejí. 

Persekuce českých a moravských Židů za 2. světové války

Podle konkrétního zájmu a časových možností skupiny nabízíme přednášku, vyprá-
vění pamětníků, promítání dokumentárních filmů, besedu na téma O zachráncích 
a zachráněných. 

INTERAKTIVNÍ PROgRAMy

Témata: Perzekuce a šoa

Umění v mezních situacích

Šoa. Jak se to mohlo stát? Proč to všichni dovolili? A a jak se nás to týká dnes?

Založeno na principech strukturovaného dramatu, účastníci pracují s dokumenty 
vedoucími k izolaci Židů v průběhu druhé světové války a jejich pozdějších transpor-



�

Související projekty

tům do koncentračních táborů. Na základě kreseb terezínských dětí vzniká fiktivní 
příběh. 

Součástí projektu je návštěva Pinkasovy synagogy a výstavy kreseb terezínských 
dětí. 

Možno doplnit besedou s pamětníkem a/nebo prohlídkou muzea (pro žáky 8. a 9. 
tříd ZŠ a pro SŠ).

Holocaust v dokumentech

Pět pracovních skupin analyzuje dokumenty spojené s pěti fázemi holocaustu: ozna-
čení a definice, vyvlastnění, deportace, koncentrace, likvidace.  Pro studenty jsou dis-
pozici pracovní listy (pro žáky 9. tříd ZŠ a pro SŠ).

Reflexe – viníci, zachránci a ti ostatní

Lze jednoznačně definovat tyto skupiny? Na tuto otázku 
mohou poskytnout odpověď fotografie a konkrétní příbě-
hy jednotlivých aktérů holocaustu (pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ 
a pro SŠ).

Hanin kufřík

Interaktivní program pro základní i střední školy, založený 
na práci s knihou Karen Levinové Hanin kufřík (vydalo 
nakladatelství Portál ve spolupráci se Židovským muzeem 
v Praze, Praha 2003). Účastníci programu se na základě vlastního pátrání v dokumen-
tech a následné diskusi s člověkem, který přežil holocaust, seznámí s osudy konkrét-
ních osob z Protektorátu Čechy a Morava za druhé světové války. (pro 5. – 9. třídy ZŠ 
a SŠ)

Děti, které se nestaly čísly

Příběh Hany Bradyové a dětí, které mohla potkat v Terezíně. Setkání s pamětníkem 
(od 2. třídy ZŠ).

BESEDy S PAMĚTNÍKy HOLOCAUSTU VE šKOLÁCH

Vzdělávací a kulturní centrum nabízí školám besedy s očitými svědky holocaustu. 
Tyto besedy, které jsou součástí některých vzdělávacích pořadů VKC ŽMP, se setkávají 
s velmi příznivým ohlasem. Proto chceme zprostředkovat tuto možnost i školám, které 
nemají možnost VKC ŽMP navštívit. Pokud máte zájem pozvat na besedu do Vaší školy 
pamětníka, který prožil holocaust, kontaktujte nás! 



�

Související projekty

PUTOVNÍ VýSTAVy VKC

Neztratit víru v člověka… protektorát očima židovských dětí

Na dvaceti panelech představujeme v kontextu historických událostí osudy šesti 
židovských dětí od roku 1938 do roku 1945, resp. do současnosti. Právě osobní příbě-
hy budou pro návštěvníky výstavy klíčem k historickým událostem předválečného 
a válečného Československa. Žáci a studenti se seznámí s událostmi třicátých let, 
druhé světové války a holocaustu. 

Při doprovodném programu účastníci pracují s výstavou ve skupinách, z nichž každá 
sleduje jeden dětský osud, který v závěru porovnává s osudy ostatních pěti dětí. 
Samostatná práce žákům a studentům umožní pochopit, že válečné události a pro-
ces holocaustu nejsou jen dějinnými fakty, ale také příběhy konkrétních lidí.

Zmizelí sousedé

Prezentace projektu Zmizelí sousedé na dvanácti panelech mapuje osudy jednotliv-
ců, rodin nebo komunit. Vychází ze studentských prací, které vznikly v letech 2001 
– 2003 a ukazuje různé možné přístupy k tematice.

Pocta dětským obětem holocaustu

V jednotném formátu studenti sami prezentují výsledky svého pátrání po osudech 
židovských dětí, které navštěvovaly jejich školu před nástupem nacismu. Dlouhodo-
bý projekt vyhlášený v roce 2005.

Anne franková – odkaz pro současnost

„Jednoho dne tahle strašná válka skončí. Ta doba přijde, kdy budeme opět lidmi, ne 
jenom Židy,“ napsala Anne Franková, když jí bylo patnáct let. Té doby se nedožila. 
Avšak díky jejímu svědectví můžeme sledovat její osud a osudy dalších lidí proná-
sledovaných pro svůj původ nebo vyznání. Skrze Annin příběh můžeme nahlédnout 
důsledky politiky hodnotící lidi podle jejich původu.

Příběh dětí – kresby dětí z terezínského ghetta

Dochované dětské kresby z Terezína, které od konce války tvoří součást sbírek Židov-
ského muzea v Praze, jsou nejen autentickým dokladem tragického pronásledování 
Židů, ale i unikátním souborem mnohdy jediných památek po těch, jejichž jména by 
jinak zůstala zcela zapomenuta.

Výstava je rozdělena do osmi tématických celků, které popisují historii židovských 
obyvatel Protektorátu Čechy a Morava za holocaustu, s důrazem na život v Terezíně, 
a to především tak, jak byl vnímán dětskýma očima.



�

Související projekty

DALšÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAgOgICKýCH PRACOVNÍKů

I. 

Na základě akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pořádá VKC ve 
spolupráci s Národním institutem pro další vzdělávání pětidílný cyklus jednodenních 
seminářů pro učitele.

Antisemitismus a šoa (holocaust)

Přednáška Dějiny antisemitismu postihuje kořeny tradičního a moderního anti-
semitismu v Evropě a jevy, které s nimi souvisejí. Seminář Předsudky a stereotypy 
ve výuce představí škálu didaktických prostředků, použitelných pro korekci neade-
kvátních stereotypů a předsudků vůči minoritám v ČR. Zároveň nabídne argumenty 
vyvracející nejčastější předsudky a možnost nácviku konkrétních aktivit  směřujících 
k toleranci. V této dílně Umění v mezních situacích získáte inspiraci jak pomo-
cí metod dramatické výchovy přiblížit žákům situaci Židů za druhé světové války 
a vzrůstající tlak represí, jimž byli vystaveni. Součástí dílny je prohlídka památníku 
obětem holocaustu v Pinkasově synagoze a výstava kreseb dětí vězněných v Terezí-
ně.

Interaktivní výuka šoa (holocaustu)

Během dílny Hanin kufřík se ve skupinách pokusíte na základě deníkových zázna-
mů, fotografií a oficiálních dokumentů rekonstruovat konkrétní osudy několika 
z dětí, které prožily holocaust. 

Jaké skupiny lidí figurovaly v procesu genocidy Židů za druhé světové války? Lze 
takové skupiny vůbec definovat? Na tuto otázku mohou poskytnout odpověď foto-
grafie a konkrétní příběhy jednotlivých účastníků holocaustu v dílně Reflexe.

V dílně Holocaust v dokumentech bude pět pracovních skupin na základě auten-
tických dokumentů (dobových vyhlášek, deníků, fotografií atd.) mapovat pět fází 
procesu holocaustu: označení a definice, vyvlastnění, koncentrace, deportace a likvi-
dace.

Součástí programu je beseda s pamětníkem.

Semináře trvají vždy od 9:00 do 16:00 s hodinovou přestávkou na oběd.

II.

 Památník Terezín organizuje třídenní seminář Jak vyučovat o holocaus-
tu. První den semináře zajišťuje VKC ŽMP. Program a podrobnější informace viz 
www.jewishmuseum.cz/cz/czholocaust.htm.



�

Související projekty

Putovní výstava 
NEZTRATIT VÍRU V ČLOVĚKA...  
PROTEKTORÁT OČIMA ŽIDOVSKýCH DĚTÍ

http://www.jewishmuseum.cz/neztratitviru

Záměrem projektu je prostřednictvím putovní výstavy přiblížit především žákům 
a studentům základních a středních škol náročné téma holocaustu a zprostředko-
vat jim seznámení s židovskou menšinou. Výstava dětem a mladým lidem představuje 
různé aspekty života Židů v Protektorátu Čechy a Morava, a to z pohledu jejich 
tehdejších vrstevníků. Doprovodné programy a materiály jim umožňují poznávat 
danou problematiku aktivně. Celý projekt je možno začlenit do výuky dějepisu, zákla-
dů společenských věd, ale i výtvarné a estetické výchovy. Pokrývá i některá průřezová 
témata definovaná Rámcovým vzdělávacím programem pro ZŠ a SŠ (zejména Multikul-
turní výchovu a Výchovu demokratického občana). 

Výstava je realizována na 20 výstavních panelech. Její koncepce spočívá ve využi-
tí konkrétních osudů jednotlivých židovských dětí a rodin. Vycházíme z toho, že 
vyprávět osudy jednotlivců je pro pochopení minulosti mnohem přínosnější než pouhý 
výčet faktů, čísel a dat. 

Pro skutečné přiblížení problematiky očima dětí byly využity autentické materiá-
ly, často vytvořené právě dětmi: úryvky z deníků, korespondence, kresby ze sbírky 
dětských kreseb z Terezína, dětské časopisy, fotografie dětí, dobový tisk a další obra-
zové i tištěné dokumenty. Svědectví vrstevníků umožňuje žákům a studentům lépe se 
vcítit do událostí třicátých let, druhé světové války a zejména do situace perzekuované 
židovské menšiny. 

Prostřednictvím prvního výstavního panelu jsou mladí návštěvníci vtaženi do 
příběhu šesti svých vrstevníků, kteří se jim zde nepředstavují jako ubohé, osudem 
stíhané židovské děti, ale jako úplně obyčejné děti, které žijí ve třicátých letech spo-
kojeným životem v kruhu své rodiny a přátel. Na dalších panelech jsou na pozadí 
válečných událostí rozvinuty jejich osudy a osudy jejich rodin v průběhu válečných 
let. Tyto „děti“ jsme volili tak, aby jejich příběhy pokryly celou škálu událostí 
a podaly tak pokud možno komplexní obraz situace Židů za 2. světové války (jsou 
mezi nimi např. ukrývané dítě, Wintonovo dítě, dítě s polovičním židovským původem 
atd.). Výstava není uzavřena koncem války, ale reflektuje i poválečné osudy Židů, jejich 
návraty, ať už z koncentračních táborů nebo z ciziny. 

V současnosti je k dispozici metodika pro pedagogy středních škol a pracovní 
listy pro střední školy (v tištěné formě ve VKC ŽMP či elektronicky ke stažení na webo-
vé stránce výstavy). Metodika pro základní školy se připravuje. Samostatná práce má 



�

Související projekty

žákům a studentům pomoci pochopit, že válečné události a proces holocaustu nejsou 
jen dějinnými fakty, ale především příběhy konkrétních lidí.

Nedílnou součástí vzdělávacího projektu je webová stránka k výstavě 
– http://www.jewishmuseum.cz/neztratitviru, kde se kromě aktuálních informací 
o výstavě lze dozvědět více o jednotlivých dětech na výstavě představených, je zde 
seznam literatury, filmů a webových stránek k tématu, časová osa a zejména dokumen-
ty z archivu Židovského muzea v Praze, které se vztahují k perzekuci českých a morav-
ských Židů za holocaustu.

Výstava nabízí řadu doprovodných programů: projekci filmových dokumentů 
a besedy s pamětníky.



�

Související projekty

Dlouhodobý projekt 
ZMIZELÍ SOUSEDÉ

Projekt je koordinován Vzdělávacím a kulturním centrem Židovského muzea v Praze 
ve spolupráci s o. s. Zapomenutí. Jde o hledání cesty, jak nejlépe zprostředkovat zku-
šenosti nejstarší generace, jíž se dotýkal holocaust, generaci nejmladší, a to na základě 
dobových příběhů, nalezených v nejbližším okolí dnešních žáků a studentů.

Projekt, který vybízí mladé lidi (věk 12 – 18 let) k pátrání po sousedech, kteří zmizeli 
z jejich nejbližšího okolí převážně v období 2. světové války. Nabízí učitelům ZŠ a SŠ 
vznik dlouhodobé spolupráce pro skupinu zájemců, která může začít individuálně 
vybranými pořady VKC.

Projekt Pocta dětským obětem holocaustu se zrodil postupně, v úzké spolupráci 
s jednotlivými tvůrčími skupinami. Od roku 2003 jednotlivé skupiny zpracovávají vlastní 
rozsáhlý autorský projekt. Zabývají se především svými vrstevníky žijícími v době druhé 
světové války (ZŠ Zámecká, Litomyšl, DDM a Gymnázium O. B. v Telči), případně mapují 
osudy židovských rodin v místech, kde to před nimi ještě nikdo neudělal (např. OA Cho-
těboř, Gymnázium Mikulášské nám. v Plzni a další).

V červnu 2005 byla vyhlášena 2. fáze projektu nazvaná POCTA DĚTSKýM OBĚTEM 
HOLOCAUSTU. Účastníci pátrají po osudech bývalých žáků školy. Výsledkem práce 
jsou pamětní desky umístněné ve školách.

PROPOJENÍ S RÁMCOVýM VZDĚLÁVACÍM PROgRAMEM

Ti, kdo se do projektu pustí, hledají jména, tvá-
ře a příběhy mladých lidí (střední školy najdou 
často základní informace ve výročních zprávách 
nebo seznamech studentů školy v regionálním 
archivu). Proč byla v roce 1940/41 náhle ukončena 
školní docházka některých studentů? Výzkumem 
archivních dokumentů lze vypátrat, kteří z nich 
zmizeli ze školních lavic z důvodů uplatňování 
norimberských zákonů. Jinde, většinou tak začí-
nají základní školy, za pomoci svědectví pamět-
níků, často jde o prarodiče a jejich přátele a sousedy, lze zachytit vyprávění, dohledat 
a často zachránit fotografie a dokumenty. Žáci tak hledají odpovědi na otázky: jak se 
lidé vyrovnávali s důsledky protižidovských nařízení? Jak pochopit jejich dopad na 
člověka? Jak na to reagovalo okolí? Bylo možné pomoci a s jakými důsledky? Jak bych 
se zachoval(a) já?... 



�

Související projekty

Díky zajímavým a k projektu nezbytným 
činnostem získají účastníci mnohé dovednosti (je 
nutné si rozdělit úkoly, vytvořit si plán a vyrovnat 
se pak i s neúspěchy, umění hledat různé cesty 
k cíli). Projekt je vhodný pro naplnění cílů vzdě-
lávací oblasti „Člověk a společnost“, nesleduje 
zdaleka jen zmapování určitého historického 
období. Vybízí k co nejširší spolupráci napříč 
předměty. Poznatky získané v souvislostech 
a podepřené setkáním s lidmi a jejich příběhy 
jsou hlouběji uloženy, než vědomosti získané shlédnutím filmu nebo z četby. Infor-
mace získané ve škole tak získávají smysl. Smysl pro účastníky projektu má také to, že 
zachraňují ztracené lidské příběhy, dokumenty a fotografie. Plní se tak vrchovatě úkol 
Rámcově vzdělávacího programu v této oblasti – umožnit žákům poznat dějinné, 
sociální a kulturně historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti. 

MEDIÁLNÍ VýCHOVA

Panel, web, sborník, film (i když nejsou hlavním 
cílem), které vznikají v rámci projektu, usnadňují 
účastníkům cestu k mediální propagaci vlastní, 
často několikaměsíční práce. Mohou také pomoci 
k šíření a prezentaci projektu v České republice 
a v zahraničí. 

Panel: 

1. Reprezentativní panel práce skupiny. 
Tento panel, pokud má být připojen k dosavad-
ní výstavě, by měl být připraven v požadované grafické kvalitě (údaje viz na www.
zmizeli-sousede.cz). 

2. Místní výstavy – od roku 2003 také vznikají místní výstavy škol (OA Chotěboř, 
gymnázia v Telči a Chomutově, Biskupské gymnázium Varnsdorf, ZŠ Štoky aj.) 
a vlastní katalogy a sborníky. Tím je smysl projektu více než naplněn. 

Hlavní cíl projektu je připomenout příběhy lidí nejbližšího okolí právě ve škole, 
knihovně nebo na jiném veřejném místě. Společný panel tedy vzniká často jako 
poslední a slouží hlavně ke společné prezentaci. Není podmínkou k účasti na 
projektu. 



�0

Související projekty

Web:

 Nejjednodušší je z práce vytvořit vlastní stránku, 
nebo ji umístit na stránku školy a odkaz zařadit na 
web projektu www.zmizeli-sousede.cz. Výsled-
ky práce se tak stávají trvalou součástí školního 
webu, které mohou zajistit či usnadnit pokračová-
ní projektu ve škole i v dalších letech, odkaz na ní 
z ústředního webu projektu usnadní cestu dalším 
zájemcům.

Tisk, film:

Vznikají vlastní místní autorské katalogy k výsta-
vám a sborníky. Do společných katalogů se snaží-
me umístit alespoň anotaci, nebo ukázku prací, 
která opět musí splňovat parametry projektu 
(práce je autorskou, spíše badatelskou než literární prací žáků a studentů, uvádí fak-
ta, dokumenty, vzpomínky, fotografie lidí, které by s další generací pravděpodobně 
zmizely. Texty mohou být také scénářem k dokumentu, nebo alespoň ukázkou Vaší 
práce.

Místní projekt se stává součástí celostátního projektu na základě smlouvy. A to 
pokud splňuje parametry dlouhodobého autorského studentského projektu (viz meto-
dika Zmizelí sousedé) včetně ochoty prezentace projektu při různých příležitostech. 
Přednost mají skupiny, které usilují o finanční spoluúčast a jsou ochotny aktivně se 
spolupodílet na prezentaci aktivit. 

Zejména jako motivaci ke vstupu do projektu nabízíme od roku 2006 nově vytvoře-
nou lehkou verzi výstavy typu roll up, formát 80/200 cm, o 20 panelech.

Díky novému doprovodnému programu – proškolení skupiny průvodců výstavy (jak 
žáci 7. – 9. tříd ZŠ, tak studenti středních škol), se může do projektu zapojit i větší skupi-
na, nikoli jen úzká skupina zájemců o historii. 

Výstava v sobě zahrnuje výběr prací navzájem od sebe odlišných výchozím bodem 
projektu (jde např. o internetové spojení s emigranty, pamětní opis místní pamětní 
desky, třídní výkazy z roku 1939 – 40, dopisy na městském úřadě, vzpomínky přátel 
a příbuzných, terezínská pamětní kniha, původně místní Tóra dnes uchovávaná v zahra-
ničí, zbytky židovského hřbitova a zdevastované nebo zrekonstruované synagogy) 
i metodickým postupem (Zmizelí sousedé byly zpracovány ve VKC ŽMP, Pocta dět-
ským obětem holocaustu je autorským dílem jednotlivých skupin).

Všechny tyto práce spojuje obsahová i formální kvalita obdivovaná dnes již i v zahra-
ničí (USA, Itálie, Německo). 



��

Související projekty

K výstavě lze získat: 

Doprovodný program – proškolení průvodců a přednášku s předem sjednaným 
obsahem a dobou trvání, plakátky, sborníky a katalogy k výstavě Zmizelí sousedé 
a metodiku – motivační materiál projektu Zmizelí sousedé.

Pokud máte zájem zapojit se do projektu, vyplňte přihlášku na adrese:

http://www.zmizeli-sousede.cz/predbezna_prihlaska3.html 

Kontakt: 

Projekt, výstava a doprovodné programy: Marta Vančurová martavan@gmail.com 

Další programy: Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze, Maiselo-
va 15, Praha 1, 3. patro, education@jewishmuseum.cz

•

•



�

Literatura a odkazy

Literatura

Antisemitismus

Kolektiv autorů: Židé, dějiny a kultura. Praha, Židovské muzeum, 1997.

Encyclopaedia Judaica: Jeruzalém. New York, Londýn, Keter Publishing, 1972.

Bernd, Martin, Schulin, Ernst: Židovská menšina v dějinách. Praha, Votobia, 1997.

Veber, Václav: Židé v novodobých dějinách. Praha, UK Karolinum, 1997.

Brown, Michael: Approaches to Antisemitism. New York, Jeruzálem, 1994.

Messadier, Gerald: Obecné dějiny antisemitismu. Praha, Práh, 2000.

Prager, Dennis, Telushkin, Joseph: Why the Jews?. New York, Simon and Schuster, inc., 
1985.

Holocaust

Bauman, Zygmunt: Modernita a holocaust. Praha, Sociologické nakladatelství SLON, 
2004.

Brod, Toman – Kárný, Miroslav – Kárná, Margita (ed.): Terezínský rodinný tábor v Osvěti-
mi–Birkenau.  Praha, Terezínská iniciativa – Melantrich 1994.

Cílek, Roman: Holocaust... a Bůh tehdy mlčel. Český Těšín, Agave 2003.

Dworková Debora - van Pelt, Robert Jan: Osvětim. Od roku 1270 do současnosti. Argo, 
Praha 2006.

Emmert F.: Holocaust. Praha, Computer press, 2006.

Franková, Anne: Deník. Praha, Triáda, 2004

Chládková, Ludmila: Terezínské ghetto, Praha, Naše vojsko 1991.

Kolektiv autorů: Židé, dějiny a kultura. Praha, Židovské muzeum, 1997.

Krejčová, Helena; Svobodová, Jana; Hyndráková, Anna: Židé v Protektorátu. Die Juden 
im Protektorat Böhmen und Mähren. Hlášení Židovské náboženské obce v roce 1942. 
Praha, Maxdorf, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997.

Encyclopaedia Judaica. Jeruzalém. New York, Londýn, Keter Publishing, 1972.

Glazar, Richard: Treblinka, slovo jak z dětské říkanky. Praha, Torst, 1994.

Nečas, Ctibor: Holocaust českých Romů, Praha, Prostor, 1999.

Roš Chodeš: Nejde o smrt, ale o to, co jí předchází – Zemřel Richard Glazar. 1998.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



�

Literatura a odkazy

Salner, Peter: Prežili holokaust, Bratislava, Veda 1997.

Spiegelman A. Maus I. Torst, 1997.

Spiegelman A. Maus I. Torst, 1998.

Wistrich, Robert: Hitler a holokaust, Bratislava, Slovart 2002.

Neonacismus

Mareš, M.: Pravicový extremismus a radikalismus v České republice. Brno, Vydavatelství 
Barrister a Principal, 2003.

Odkazy

Antisemitismus

www.jewishmuseum.cz/neztratitviru

Holocaust

www.holocaust.cz

www.jewishmuseum.cz/neztratitviru

www.zmizeli-sousede.cz (stránky projektu Zmizelí sousedé)

www.pamatnik-terezin.cz (stránky Památníku Terezín)

http://www.annefrankguide.com/cs-CZ/index.asp (interaktivní vzdělávací portál 
v češtině)

Neonacismus

www.rasismus.cz 

www.rasismus.sk

www.holocaust.cz

www.mvcr.cz/dokumenty/bezp_si03/extrem03.doc

Bonus

Tomáš Zach: Antinazi comics pro nadaci Člověk v tísni (Komiks.cz, 2.7.2003) 
http://www.komiks.cz/galerie.php?action=galerie&id=103

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



�

Materiály

Audio
Audiozáznam pořadu Zátiší s Annou Hydrákovou (mp3)

4 ; < 1. část – Dopis z koncentráku

4 ; < 2. část – Informace o Osvětimi

4 ; < 3. část – Antisemitismus ve 20. a 21. století

4 ; < 4. část – Může se to opakovat?

4 ; < 5. část – Když se řekne naděje

4 ; < Kompletní audiozáznam pořadu Zátiší s Annou Hydrákovou

Pořad Zátiší s Annou Hyndrákovou byl odvysílán 11. 2. 2004 na Radiu 1.

Pozn.: 
Pro přehrání audia přímo z tohoto dokumentu potřebujete Adobe Reader verze 6 nebo 
vyšší. Instalační balík Adobe Reader naleznete na tomto CD ve složce „Instalace“
Zdrojové soubory ve formátu mp3 naleznete na CD ve složce „/holocaust/audio/“

Video
Pokud narazíte na problém s přehráním videa na vašem počítači, zde je několik tipů jak 
problém odstranit či přehrát videoklip jiným způsobem.

Otevřete videoklip přiloženým přehrávačem VLC přímo z CD, bez nutnostosti 
instalace. Stačí na CD ve složce \holocaust\video\ otevřít soubor 
Spustit video ve VLC.bat

Nainstalujte si přehrávač „Windows Media Player 11“ nebo přehrávač „VLC“ – instalační 
balíky obou přehrávačů v češtině najdete na tomto CD ve složce Instalace.

Otevřete videoklip přímo (např. přes průzkumníka, resp. Tento počítač) – najdete jej 
na CD ve složce \holocaust\video, ve formátech MPG a AVI.

Otevřete „rozcestník“ CD v jiném webovém prohlížečí – např.  Mozilla Firefox. Firefox 
můžete spustit z CD (bez nutnosti instalace) ze složky \bin\FirefoxPortable\. 
V něm pak přes nabídku „Soubor – Otevřít soubor...“ otevřete na soubor index.html 
ve složce holocaust na tomto CD.

•

•

•

•

•

•

pokračování na další straně ...



�

Materiály

Texty

Text: Antisemitismus  (pdf)

Text: Holocaust (pdf)

Text: Neonacistická scéna v ČR (pdf) 

Aktivita: Projevy antisemitismu (pdf)

•

•

•

•


